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KARLSRUHE. — Vakarų Vokietijos socialistų partijos su
važiavime dalyvauja 350 partijos atstovų iš viso krašto. Trečia
dienį svarbią kalbą suvažiavime pasakė vakarų Berlyno meras 
Willy Brandt. Jis pavadino kanclerio Erhardo vadovaujama krikš
čionių demokratų partiją “išsieikvojusia” ir papasakojo, kokią 
vidaus politiką vestų socialistai, jei jie laimėtų kitų metų rinkimus.

Johnsonas — vokiečių pavyzdys
Socialistai Vokietijoje yra di

džiausia opozicijos partija. Sa
vivaldybių rinkimai parodė kad 
jų svoris didėja ir ateinančiais 
metais jie gali laimėti Vakarų 
Vokietijos rinkimus. Willy 
Brandt, kuris yra Vokietijos so- 
cial-G'.mokratų partijos pirmi
ninkas, nurodė, kad socialistai, 
atėję valdžion įvestu daug refor
mų socialiniuose gyvenimo as
pektuose, ypatingai susirūpin
dami krašto švietimu. Būtų pa
šalintas dabartinės valdžios ne
rangumas miestų planavime, ke
lių statyme ir mokslinio tyrinė
jimo srityse.

Socialistų vadas pažadėjo įves
ti modernią ir gyvą krašto eko
nomiją. Bus siekiama išlaikyti 
pastovias kainas ir stiprią vo
kiečių markę. Privati nuosavy
bė nebus liečiama. Brandt nu
rodė, kad vokiečių socialistai 
žengsią pavyzdžių Amerikqs pre
zidento Johnsono, kuris stengia
si įgyvendinti savo sumanytą 
“great society”, o tąig 
šią Švedijos socialistų 
nijos darbiečių pram 
kais.
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Amerika — Vokietijos draugas
Antradienį socialistų suvažia

vime svarbią kalbą pasakė Fritz 
Erler, kuris yra partijos pirmi
ninko pavaduotojas. Būsimoje 
vokiečių vyriausybėje jis būtų 
užsienio reikalų ministeris, to
dėl ir jo kalba lietė daugiausiai 
Vokietijos santykius su kitais 
kraštais.

KONGE IŠVADUOTI 1,400 BALTŲJŲ 
PASAKOJA APIE LAUKINIU ELGESĮ

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Visas pasaulis buvo sukrėstas 
Kongo įvykių detalėmis, kurios dabar paaiškėjo, kai amerikiečių 
lėktuvais atvežti belgų kareiviai išvadavo Stanleyville iš komu
nistinių sukilėlių valdžios. Masinės žudynės, kalinių mušimas ir 
kankinimas, kanibalizmo aktai parodė, ko gali tikėtis baltieji, jei 
Afrikoje įsigalėtų komunistinės Kinijos remiamos “liaudies revo
liucinės” valdžios, kaip Christopher Gbenye valdžia.

Lietuva pramonės kraštas 
toks akademiko K. Meškaus

ko “Tiesoje” (lapkr. 6, nr. 261) 
paskelbto straipsnio pavadini
mas. Vėl keliami aikštėn pra
monės auginio skaičiai. Ta pro
gų Meškauskas priminė ateities 
stnnanymus esą, nutiesus iš 
pavolgio naftotiekį, Lietuvoje 
būsiąs organizuojamas naftos 
]M*rdirbiinas. Tai sudarys ga
limybę aprūpinti Lietuvą ir vi
są Pabaltijo ekonominį rajoną 
(be Pabaltijo kraštų į jį įeina 
ir Karaliaučiaus sritis) kuru, o 
pramonę daugeliu žaliavų 
rūšių, žinoma, tai sovietams 
svarbus uždavinys — atminti
na, kad vis plečiant pramonę 
bei spartinant jos tempą, kraš
to supramoninimo viena silp
nųjų pusių vis tebėra per dide- 

nuotoliai žaliavoms pristatyti.
(E)

Ii

Lietuvos teatralai

Izraelio laivas užplaukė ant tanklaivio
NEW YORKAS. — Ketvirtadienį an k.,t i rytą tik išniaukes iš 

New Yorko uosto susidūrė su taiklaiviu Izraelio keleivinis laivas 
“Shalom”. Susidūrimas įvyko lyjant lietui ir esant tirštam rūkui 
Norvegų tanklaivis “Stolt Dagali“ yra 583 pėdų ’Igumo ir buvo 
baigtas statyti 1955 metais. Jis via smarkiai suaidūrimo metu 
sugadintas ir gali nuskęsti. Normaliai tokiame laive yra 35 žmo
nės įgulos.

Nikitos žentas vis 
dar gyvena Maskvoj

MASKVA. — Žinios, kad Ni
kitos Chruščiovo žentas Aleksei 
Adžubei yra išsiųstas ( Kazachs
taną, pasirodė netikro;.. Jis pa
sirodo dirbąs sovietų mėnesinia
me, iliustruotame žurnale “So- 
vet Union”. Šis žurnalas ski
riamas užsienio skaitytojams^ 
jis leidžiamas ge/ame popieriuje 
s i spalvotomis meno reproduk
cijomis ir kitais priedais. Ko
kios yra Adžubiejau.; pareigi 
žurnalo redaktorius neskelbi i 
Iki Chušč’.ovo nuvertimo, jis bu
vo sov’etų vyriausybės organ< 
' Izvestia” redaktorius. Jis buvo 
vienas iš pirmųjų koi.i inistų re
daktorių, pašalintas naujos'o.“ 
valdžios iš posto. 'Praėjusią sa
vaitę jį išmetė ir iš partijos cen
trinio komiteto.

Izraelio keleivinis laivu •> buvo 
statytas Piancūzuoje ir kainavo 
10 milijonų doler:ų. Savo pirmą
ją kelionę laivas atliko šiais me
tais, gegužės mėnesį. Jisai turi 
460 įgulos n yra pastatytas labai 
ištaiginga1. Trečiadienio vakare 
‘Shalom” išplauk’? is New Yor- 
ko su 600 keleivių į turistinę 
Karibų salų kelionę. laivas gali 
jaimti net iki 1,090 keleivių.

Susidūr mo metu truputį no 
kentėjo ir keleivinis laivas. Ra
dijas iš laivo pranešė, kad van
duo veržiasi į vidų. Nežinia ar 
susidūriau metu i trukentėj y 
r 'eiviai, 'učiau iš New Yorko 
■j >sto tuo; išplaukė penki gel
bėjimo labai. Keleiviniam lai
vui nuskęsti pavojaus nėra, ta
čiau gali susitrukdyti kelione i 
Karibų jūrą. “Shalom” yra <u 
džiausiąs Izraelio laivas. I^aiv ii 
vadovauja Vokietijoj gimęs kt- 
oitonas Avner Freudenberg.

Erler pažadėjo, kad vokiečių 
socialistų partija rems Amerikos 
pastangas Europoje, Amerikai 
patikės Europos gynybą ir ja 
remsis siekiant Vokietijos su
jungimo Jo žodžiais, vienintelė 
viltis kada sujungti abi Vokieti
jas yra veikiant bendrai su di
džiuoju Vokietijos sąjungininku 
— Amerika.

’ Nenori atominių ginklų

Apskritai kalbant užsienio rei
kalų tvarkyme Vokietijos socia
listai nepasiūlė nieko sąvito. Jų 
politika yra visai panaši dabar
tinės vokiečių vyriausybės veda
mą politiką. Skirtumas yra tik 
atominių ginklų klausime. Dau
gelis soctalistų partijos delega
tų yra griežtai nusistatę prieš 
bet kokios formos atominius gin
klus. Todėl ir Erlers susilaikė 
nuo atominio laivyno, k.iri orga
nizuoja Amerika ir remia da
bartinė vokiečių vyriausybė, aiš
kaus užgyrimo. Jis tik pastebė
jo. kad "visi Europos partneriai 
rodo visai suprantamą susido- 
mėjimą ir nenori atsilikti nuo 
bcndnj atominės gynybos pla
navimo padalinimo ir gamybos 
klausimų.

Užsienio stebėtojai, komentuo
dami Erlerio kalbą, pažymi, ka< 
per paskutinius penkis metus 
Vokietijos socialistų pažiūra 
Ameriką yra smarkiai pasikei
tusi. Anksčiau jie Amerikos at
žvilgiu buvo šaltoki, o dabar 
Amerika laikoma tvirčiausiu ir 
pastoviausiu Vokietijos draugu.

Vertė valgyti vėliavą
Amerikos konsulas Michael 

Hoyt ir keturi jo padėjėjai buvo 
belgų jiarašiutįninkų išgelbėti. 
Jie visi buvo išvaryti į Lamum- 
bos aikštę masiniam sušaudy
mui, tačiau jiems pavyko pabėg
ti. Visi jie buvo sumušti, purvi
ni ir nuvargę nuo nežmoniškų 
pergyvenimų. Prieš kelis mė
nesius keturi amerikiečiai diplo
matai buvo priversti suvalgyti 
Amerikos vėliavą. Jie buvo gra
sinami ir mušami tol, kol jie ne
pradėjo vėliavos valgyti. Suki
lėlių kareiviai visą laiką jiems

relba lėktuvais, 
itU’iš^pkraudo-

— TOKIJO. — Komunistinė 
(inija nusiuntė delegaciją į Al
banijos 20 metų komunistinio 
režimo sukakties minėjimą. Ki
nų laikraščiai paskelbė savo 
’pasiryžimą” stovėti ;.cty8 į pe
tį su Albanijos vyriausybe ir 
os liaudimi.

— 0SJ>0. — Norvegijoje lan- 
cydamasis sovietų nusiginkla
vimo komisijos vadovas Tsa- 
rapkin pasakė spaudos konfe
rencijoje, kad jei Nato šalys su
organizuos tarptautinį laivyną, 
tai tą patį padarys ir rytinės 
nuropos kraštai. Jis smarkiai 
pafiisakė prieš prileidimą vo
kiečių prie atominių ginklų.

— NEW DELHI. — Indijos 
laisvės partijos vadas Masani 
pasakė, kad Indijai nereigia 
gamintis atominių ginklų. Jo 
nuomone, reikėtų prašyti JAV, 
kad jos apgintų Indiją nuo ato
minius ginklus turinčios Kini
jos. Amerika ir Sovietų Sąjun
ga turėtųv garanterati Indijoa-ne- 
liečiamumą/

— MADRIDAS. — Ispanijos 
diktatorius Franco ir Portuga
lijos prezidentas Rodrigues 
Tomas pietinėje Ispanijoje me
džioja fazanus. Kartu su jais 
svečiuojasi ir JAV karo aviaci
jos štabo viršininkas generolas 
Curtis LeMay.

— FRANKFURTAS. — Va
karų Vokietija paskelbė, kad
25,000 dolerių atlyginimo gaus pasakojo, kokias kūno dalis jie 
tas, kas suims ir pristatys į Vo- amerikiečiams išpiaus ir suval- 
kietiją pasislėpusį nacių veikė- 87®.

Skanausią — vaikų pirštai
Viena moteris papasakojo, 

kaip viename kaime kongiečių 
vadas išpiovė vienam belaisviui 
iš šono mėsos gabalą ir, visam 
kaimui žiūrint, gėrė iš jo kūno 
tekantį kraują. Skaniausia bal
tųjų žmonių kūno vieta, pasa
kojo laukiniai sukilėliai, esą ma
čų vaikų rankos pirštai.

Belgų parašiutininkų dalis va
lo Stanleyville, gaudydama suki
lėlius ir suiminėdama įtariamuo
sius. Jiems padeda Kongo ka
riuomenė ir Katangos žandarme
rija. čia, irgi, kaip praneša ko
respondentai, pasitaiko žiauru
mų. Sugauti sukilėliai neretai 
yra primušami ir sušaudomi. 
Konge gyvybė ir įprastos karo 
taisyklės yra nepaisomos. Vy
rauja šūkis “akis už akį".

Viena dalis belgų parašiuti
ninkų nuskrido į šiaurėje nuo 
Stanleyville esantį Paulis mies
tą. kur išvadavo nemažai baltų 
jų. Viso iki šiol jau išvaduota 
1,400 baltųjų. Kur dingo kiti 
200 niekas nežino. Negalima su
rasti ir sukilėlių vyriausybės na
rių bei karo vadų. Manoma, kad 
jie pasitraukė j Šiaurę. Stanley- 
vlllėa apj linkėję esą kaimai bu
vo išvalyti nuo sukilėlių karei
vių. Akėti kaime bivo rasta 
apie 150 i altųjų. Jie buvo ten at- 
gabenti iš Stanleyvillės. kai pa- 
aiikėjo, kad Tshombės kariuo
menė jau nebetoli.

kietiją pasislėpusį nacių veikė
ją Martin Borman. Nacių ka
ro nusikaltėlių gaudymo laiko
tarpis pasibaigia kitų metų pa
vasarį. Buvo nustatytas 20 me
tų laikotarpis, kada bus bau
džiami karo nusikaltėliai. Po 
to, bausmės jiems nebus taiko
mos. Daugelis pasaulyje ir pa
čioje Vokietijoje galvoja, kad 
šį laikotarpį reikėtų prailginti.

— VIENNA. — Bulgarijoje 
vyksta sovietų bloko Comecon 
žemės ūkio tarybos suvažiavi
mas. šitame'komunistų susirin
kime dalyvauja stebėtojais ir 
Kinijos, šiaurinės Korėjos, Ku
bos 
vai.

Raudonieji protestuoja
Belgų nutarimas skristi į Kon

gą gelbėti savo .piliečių, o taip 
pat, Amerikos 
susilaukė prie
navusių Afrikos vahtybių gal
vų. l^bai aštriai pasisakė Algi- 
rijos premjeras Ben Bella. For
malią diplomatinę notą Belgijos, 
Britanijos ir JAV vyriausybėms 
įteikė ir Sovietų Sąjunga, protes
tuodama ių valstybių kišimąsi ; 
Kongo reikalus. Belgija ir Ame
rika šitą notą atmetė, manoma, 
kad ir butai tą patį padarys. 
Maskva sako, kad tos trys vals
tybės kariškai įsikišo į Kongo 
civilinį karą.

Valstybės .departamento kal
bėtojas nurodo, kad Sovietai nori 
propagandos laimėjimų.

_ OTTAWA, Kanada. — Vy
riausybė pranešė, kad turistai 
iš Europos galės važinėti visais 
Kanados geležinkeliais 30 dienų 
už 99 dolerius. Vyriausybė no
ri, kad Kanada aplankytų dau
giau turistų.

Sovietinio režimo laikmetyje 
nemaža lietuvių teatralų mokėsi 
Maskvos valstybiniame teatri
nio meno institute (dabar jis 
populiariai vadinamas GITIS). 
Režisierius Henrikas Vancevi
čius “Tiesoje” (lapkr. 6, nr. 
261) paskelbė, kad “lietuvių 
profesionalinis teatras nuo pat 
savo gyvavimo pradžios glau
džiai susijęs su rusų teatro kul
tūra. Jis vystosi viso tarybi
nio teatro tradicijų ir jo pasie
kimų turtinamas ir veikiamas”.

Pats Vancevičius režisūros 
mokėsi pas dabar jau mirusį A. 
M. Lobanovę. Rusų teatrologai
- profesoriai M. ir V. Orlovai.

A. Popovas. J. Zavadskis, M. I 
Knebel — lai lietuvių aktorių, 
režisierių buvę mokytojai, šių 
mokiniui šiandien dirba Vil
niaus, Kauno, Klaipėdos, šiau-l 
lių teatruose. Kitas rusas 
Gončarovas, į Kauną atvykęs Į į?j.'.^jiine 
jau kuris metas ruošia pirmąjį j sjŲs|as b Vokil,^.' Galvojama.
B. Brechto vokalo pastatymą , ka(| jjs šnipjnėjo Egi|)|o naudai

Egiptiečių šnipas 
sugrįžo į Izraelį

[ ROMA. — Mordecai Luk, Iz- 
• radio pilietis, kurį įsikišę į di

plomatinį lagaminą bandė iš Ro
mos išvežti egiptiečiai diploma
tai, išvažiavo į Izraelį. Dėl šito 
pasikėsinimo Luk išgabenti, trys 
Egipto pasiuntinybės Romoje 
sekretoriai turėjo apleisti Itali
ją. Ketvirto asmens, kuris da
lyvavo jo atgabenime j Romos 
aerodromą, paieško italų poli
cija. nes jis lietini diplomatinio 
imuniteto.

Luk neslepia, kad jis yra Iz
raelio pilietis. Jis 1961 metais 
perėjo per sieną į Egiptą, kur

Į esą egiptiečiai 21 mėnesį jį išlai- 
, A 1 ■ia;:.. . Vėliau jis buvo iš-

. Galvojama.

Lietuvoje — ‘‘Operą už tris ska
tikus”. Vancevičius džiaugia
si, kad tie ryšiai su rusais ar 
su kitais (pvz. estais) įrodę so
vietinių tautų draugystę bei 
broliškumą. (E)

Galimas daiktas, kad tuo pačiu 
metu, jis buvo ir Izraelio šnipas. 
Jam atvykus iš Romos j Tel Avi
vą, policija tuoj pat jį iš aero
dromo nusivežė apklausinėji
mui.

ir šiaurės Vietnamo atsto-

Vielojo rašytojai 
ii Jugoslavijos

Lapkričio mėnesį pradžioje 
Jugoslavijos rašytojų sąjungos 
pirmininkas, Bosnijos roma
nistas M. Setomovičius ir šlovė-, 
nų kritikas bei mokslininkas 
M. Mejek. Jie lankėsi Vilniuje 
ir Kaune, kaip ir kitiems turis* 
tams, jiems parodytas Pirčiupis, 
Trakai, Elektrėnai. Buvo pa
sikalbėjimas su lietuvių rašyto
jais. Paaiškėjo, kad Jugoslavi
joje išleisti P. Cvirkos apsaky
mai, J. Marcinkevičiaus apysa
ka “Pušis, kuri juokiasi”. Per

Lietuvoje išleistos kai kurių ju
goslavų rašytojų knygos. (E) Kinui City M*re*lmui |vyfcu» mgrluvo 3 auklty mOrlnii namas. 

Gaisrininkai nala griuvAslues* rast# užmužt# ma*# valk#.

Katedros laikrodis 
temuša valandas

Kaip praneša “Komi. Tiesa“ 
(lapkr. 1, nr. 217) Vilniaus ka
tedros laikrodis rodo ir muša 
tik valandas, o minutinės ro
dyklės visai - neturi. Kiekvieną 
rytą ir vakarę laikrodžio dūžiai 
transliuojami per Vilniaus ra
diją. Pats laikrodis — jo švy
tuoklė yru trijų metrų ilgio 
veikia jau 161 metai. Jau aš- 

I tuoneri metai jį aptarnauja 
| Kęstutis Stepšys. Jis pasakojo, 

kad katedros laikrodis rodąs 
i “kaprizus" — kili dideli šalčiai, 
jis bando skuiiėti į priekį, o per 

, didelius karščius atvirkščiai 
vėluoja. (E)

Ginčai Indijoje dėl 
bombų ir neutralumo

NEW DELHI. — Indios mi
nisteris piimininkas Shastri. kal
bėdamas parlamente, parei-k- . 
kad Indija šiuo metu neturėtu 
įpulti panilon ir neturėtų pi a- 
lėti gaminti savo atominių gin

klų. Jis stsakė j kai kurių par
lamento narių priekaištus, ka I 
'Lidija nedaro nieko įsigyti savo 
a, ominių ginklų. Indijos po'iti- 
kai išsigrndo komunistinės Ki
nijos bomLcs.

Shastri atsakydamas nurodė, 
kad tik Amerika ir Sovietų Są
junga yra tikros atominės galy- 
I ės, Prancūzija ir Anglija dar 
labai toi: atsilikusios. Indij.S 
nradėti dali: r rūpintis savo at .- 
miniais ginklais būtų neprot i - 
ųa. Per didelis atominių ginklu 
Splitim?s pasaulyje la'ai p;<di 
:intų karo pavoju.. Jis nuro-b 

• ad prezidentas Johnsonas ir 
; ietų premjeras Kosygin atsion- 
ė pasveikinimo raštus kai 

išgirdo, k id Indija ir toliau nori 
išlikti neutrali ir nesusijungu a, 
•u jokiu 1 .oku.

Kitas kalbėtojas indų pan ■- 
mente, n partinis atstovas Kri 

alani siūlė siekti sudaryti ka i 
n? suiart, .>u Amerika. Jei iei 
H’tų, i.n i.in turėtu įsileisti k.;;l 
ips Amer iu,s bazes savo terilo- 
li’oje. T k vakarai gali mum- 
nudėti, saikas mums mesti s..vo 
•eutra'uma ir pažinti, kas yri 
mūsų draugai ir kas mūsų prie 
šai, kalbėjo atstovas.

— Stockholme gyveną estai 
rugsėjo mėn. surengė žymaus, 
pasualinio masto estų grafiko 

i Eduard Wiiralt apžvalginę pa
rodą. J' vyko švedų meno aka
demijos patalpose. Žymusis 
grafikas prieš 10 metų yra mi
ręs Paryžiuje. (E)

Rusk apie komunizmq
WASHJNGTONAS. — Vals

tybės sekretorius Dean Rusk ant
radienį pareiškė, kad komuniz
mo ekonominiai nepasisekimai 
Sovietų Sąjungoje pusi tarė vi 
n i aišku*. Jau ir patys soviet 
vadovai pradėjo vis dažniau kai 
•,ėti apie privačią iniciatyvą, 
įpie privačių žemės sklypų di
dinimą ir net apie pelnę. lenkty
nėse tarp komunizmo ir laisvės 
kalbėjo Rusk, pasidrrė visai aiš
ku, kad komunizmas ne tik už
gniaužia politines ir kultūrines 
laisves, bet jis yra neefektingas 
ekonomiškai.



NEUŽTEMTU

čius Sšlim. Osnran, kuris, pamatęs. 
Hack’Hat*.paltai|» iialiHhs kriminalą, 
otnEHr pqovyn owtit oipitmMTme 
dais, bet jam nepavyko. Pollčl|i jį 
klausinėja apie iį E*tpta>*.veldėtas 

kriminalą.

Patalk* dale* Į akmanįl — Gazolino eMBMtaappeBMMHMttMrl 
Powar» ii Strongvilla, Ohio, nusiuntė savo vienai "pr.-
tarnavimą $30.00 sąskaitą, parašyta «thutai/*i. veiO>eclėM< iiitataėw> 
Jo kliehta atslunfė pagal tą sąskaitą $30l00, Mt vfae, pMgųa>po J

ątųjįj4UsiWųd44djų*Mtode mo- 
klIrioljėklab&BhiHsujridrttymas: 

*«ntik(taraii atsk ies- 
ntekAd ne-

JtaidHto .mokykloj e 
aikkidŠUekėfiųsi' liauviškai ir

dalykai yra ir tautinė* sąmeBė^^^ Šių;d^ų,:dalį 
stiprintojai, ir kultūros atskleis 
dėjai ir herojinio idealizmo skie
pai, ir paskatų rnotoytisMbetil

il t

L. V«ičiūiH*rta

KAD SAULĖ
Mūsų laikraščių puslapiai, už

pildomi tautinės gyvybės klausi
mų nagrinėjimais, visokiu atve
ju nėra bėverčlai: nuo lietuviš
kume priklauso ir pačių laikraš
čių gyvybė. Be atgarsio bus jų 
šauksmas — "imkit mus ir skai
tykit!!, jeigu nebe* kas skaitot 
svetimieji jų nesiurity*.

ŠUdf skaitantieji vėl išgirdo
me iš (‘Drauge/’ 1964 m. lapkri
čio mėn.'ž d. Prane Razmino stip
rų balsą lituanistinėse mokyklo
se lietuvių kalbos reikalu “Rei
kalinga i priežiūra lituanistinėse 
mokyklose”. O iš kitų laikraš
čių — ir silpnesnių balselių. Vi
si balsai kilę ryšium su Donelai
čio vardo pradžios (aštuonme
tės) mokyklos pasivertimu į 
aukštesniąją lituanistikos mo
kyklą, prisidėjus prie pradžios 
čia įprastinės mokyklos dvejus 
metus.1 Todėi vienij tur būt man 
ną, kad švietimo iš viso bet ko
kio* organizacijos, -nereikia, tą 
mostą laikė mokyklos pažangu
mo įrodymu, i naujų metodų su
radimu, tai jį pagiria. Kiti ma
no, kad organizacija reikalinga, 
ir mokyklos laiko ilgis naujiems 
metodams surasti įtakos netu
ri, bent nėra jokia kliūtis. Nau
jausius metodus pritaikyti lygiai 
įmanoma ir keturmetėj ir aštuon
metėj ir kitokioj mokykloj. Net 
tos pačios mokyklos atskirose 
klasėse mokytojas susiranda at
skirus metodus, net — atskirą 
priėjimą ' prie atskiro mokini©. 
Taipgalvojantieji Donelaičio mo
kyklos mosto nepagyrė.

P. R. po tais priežiūros spar
nais pirma iškelia apskritai li
tuanistinių mokyklų negalavi
mus. Jis nurodo negalavimo prie
žastis ir sustiprinimo būdus, ga
le iškeldamas, kaip ir suradusią 
tikrąjį; kelią, Donelaičio mokyki 
lą ir truputį užsimindamas apie 
ciceriškę jau taip pat ką gero 
pradėjusią daryti:

Aš, būdama vienybės šalinin
kė, skirdama organizacinę dalį 
nuo turinio, esmės ir naujų dės
tymo būdų, neturėdama tose mo
kyklose nei vaikų, nei vaikaičių, 
nei pažįstamų, nei bičiulių, nepri
klausydama jokiai partijai,' ryž
tuosi žvilgtelėti į P. R. nurody
tų priežasčių ir būdų esmę ir, 
kai kurias atskiras mintis.

a) “Mūsų lituanistinės mokyk - 
los nebuvo tinkamam kelyje. Ap
skritai mes gaminome mažai 
raštingus ir silpnos lietuviškos 
sąmonės lietuviukas, b) Mes pa
statėme antraeilius lituanistu 
kos dalykus pirmon vieton, tuo 
nuskurdindami gimtąjį žodį”, 
c) “laikomės abejotinos vertės

lygį. Aišku, tokio lygio mūsų 
mokykla čionykštės* sąlygose 
niekad nepįMfekti Bet Budanmt 
programai reikėtų atąitvelgti į 
senokai mokytojams rūpimą rei
kalą, būtent, ar lietuvių kalba 
čia dar yra mūsų visų vaikų gim
toji, lietuviškame gyvenime var
tojama, ar jau nustumta į sve
timųjų kalbų eilę. Sakysim, lie
tuviškų parapijų mokyklose (gal 
ir ne v įsos*> lietiMų kalba dar 
dėstoma visiems. Jta ten besi
tašką vaikai parsineš* apie būd
vardį ir tokių užrašų; “būdvar
dis yra du gente* tavoji ir ma
šinoj"... Tose mokyklose dėsto 
amerikiniai mokytojai-jos nau- 
jąustaŽK: pedagogikos-ir metodi
kos reikalavimai*;

Arba jąu reitadingo* dvejopos 
programai dirihrtkHtaKi kalban

•5 ¥ t

Liuksemburgas ir Sldvenija — 
15 d, Airija — 16 d., Ukraina 
— 17 d., Uetuva — 18 d., Nor
vegija ir Estija— 19 d., Jungti
nės Valstybės — 20 d.

Egles muziejaus Rotundoje 
galima apžiūrėti kasdien iki 
~~ ----- baigiasi kurios
nors tautybės kalėdinė progra- 
taa< tzLjrra iki vėloko vakari).

Kalėdinės tautinės progra
mos muziejaus 1,000 sėdimų 
vietų teatre paprastomis sa
vaitės dienomis vyksta dukart 
per dienų — 2 ir 8 vai. popiet, 
o šeštadieniais ir sekmadie
ninis po keturis kartus per 
dienų,it y. 2, 3:30, 5, 7 ir 8:30 
vai. vakaro.

Vadinas, lietuvių Kalėdų 
programa bus* perstatoma du
kart: 2 ir 8 vai. vakaro.

“Kalėdoms Aplink Pasaulį“ 
Chicagoje padaryti jau 23 me
tus vykstančia tradiciją yra la
bai daug prisidėjusi ponia Ju
zė Daužvardienė, o lietuvišką
ją Kalėdų eglutę 22 kitų tautų 
tarpe išryškinti ir išpopulia-

KALĖDOS APUMK PASAULI.1
Lietuviškos Kalėdos šiemet gruodžio 18 dieną

Ir vėl Kalėdos, ir vėl tos pa
čios bėdos — 23 Clūcagoje gy
venančios tautybės Mokslu ir 
^ramunės muziejuje (57 gaL 
vės gale prie ežero) nuo atei
nančio šeštadienio, lapkričio 
28r-<dieno8, rengia savas tauti
nes ^Kalėdas. Tat1 jau 2S. tok* ikol tiku teatre , bi 
metini* • parengiptav {gaunąs 
kasmet vi* platesnį- * gargą ir 
sutraukiąs vis didesnes minias 
lankytojų.,1

Nuo šeštadienio iki pat Nau
jų Metų dienos imtinai Moks
lo ir Pramonės ^nuziejuje, 
apskritojoje salėje (Rotundo
je), kaip ir kasmet išstatomos 
Kalėdų eglės, kiekviena pa
puošta kitos tautos papuošalais 
ir žibučiais. Taip pat kiekviena 
šiame muziejuje savo eglę iš
stačius! tautybė turi pu vieną 
vakarą muziejaus teatru' salė
ję savo tradicinėms Kalėdoms 
pavaizduoti, .būtent:

Čekoslovakija, Danija ir Lat
vija gruodžio 5 dieną; Švedija 
gruodžio 6 d., Kinija ir Armė
nija — 7 d., Italija — 8 d., Vo

kietija — 9 d., Kroatija ir 1). rinti ypač prisidėjo lietuviškie- 
PrHanija — 10 d., Prancūzija ? ji šiaudiniai keimariai, kuriais 
f- 11 d., Meksika — 12., Len-rkasmet yra papuošiama lietu- 
kij a — 13 d., Olandija — 14 d., Į viškoji eglutė.

tUvjšk*8>«ąqM*tefH Tik. būtų at-

csntą — 3,000 canty, *ukii|uotus ant ilgos. JI*m (uoMtae
' - , < 4

žiniomis^ Bei nėra reikalo ir vi- bar beduoti? I-sios lit. aukštes-

vaiko noro
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ar su* 
nešit 
(tui 
kili

bos
kai

ir lit. 
jfa tėvai, to 

itaip, kaip 
'čia jų 
troški*

MtffiiR&iuBkirtanmji.ne pro- 
i.gaiii'suskhdryti- stip;

I ai ky ti j si k i I >us 
būt. neprikiš

(R. JJ
... , 

rusų gimnazijose Lietuvoje tą 
vieną lietuvių kalbai skirtą pa*

1 meto 
as su* 
moky* 
uliojo,

šen bei 
*114 

kvieti* 
•alls* 

noma,

♦i-,-

?'

aiškak 
su 
rusų 
noma* jratHkaR > nebMtau

tų są- 
vento- 

sunliėiu Ntisitttknyga 
' ('rtibPl^pąaiškin.

tradkijų (...) ir dutslamės ėsti 
formalumo m krobams”. To pa-| 
sėk* — "tragiškai valdo mūsų 
vaikai savo gimtąją kalbą”.

Priemonės nurodytom šios:
a) "Pirmiausia nukreiptinas 

dėmesys į aukštesniąsias lit. mo
kykla* ir peržifirėtina* kiekvie
nos klasės amžių* bei pažangu
mai; b) “Pafrihditthiai'litU*- 
nistikou dalykais laikytina .lietu
vių kalba, ir literatūra’’; c) “pa
dvigubinti lietuviu kalbos pamo
kas aukštesnėse mokyklose” ; d) 
“suderinti programas” (...) 
“Nereikėtų įsikibti ir j Lietuvos 
mokyklos programos lygį”,... d) 
"Silpnai lietuviškai kall>ą ar jos 
visai nemoką jaunuoliai turėtų 
sudaryti atskiras klases”.

Sutiksime, kad mokykla ne
buvo tinkamame kelyje, ir visi 
žinome, kad ji irgi ne tiek pada
rė kiek reikėtų padaryti. Bet 
pirmąją priemonę įvesti lit. mo- 
kylas į gerąjį kelią laikyčiau ne
tinkama. Autorius nepasako; 
ka» darytina su mokiniais, per
žiūrint klases, rastais nė atitin
kamo nustatyto amžiaus ir per 
menko pažangumo, ir kas dary
tina su per jaunais ar per senais 
bet neblogo pažangumo? Kelti 
aukštyn, žemyn ar visai, “nepa
taikau j ant nei vaikams, nei jų 
tėvams”, jais atsikratyti. Taip 
aukštesniąsias mokyklas išva
lius, gali .atsitikt, kad jos pasiliks 
sakeliais mokiniais- arba visai 
tuščios. O nuvėiintieji gali nie
kad į lit. mokyklą negrįžti.

Aukštesnioji mokykla, būda
ma tolimesnė .eiga pradžios mo
kyklos, negali nuo jqs atitrūkti, 
kad pasiliktų tarpas, neužpih 
damas, daugiausia, rengiamąja 
klase.

, Pirmasia dėmesys kreiptinas-j 
šeimas;-- piešmoJcyklinių vaikų 
lietuviškos: sąmonės gyvą palai
kymą, antrasis •— į pradžios mo
kyklas, o tik trečiasis — į aukš
tesniąsias; tada ir savaime aukš- 
tesnėsės mokyklos-bus ■ stipres
nės *— nereikės nė (ypatingo dė
mesio. Ne mokykla “gamina 
silpūw»* sąmonės,* mažai, raštin
gus lietuviukus (jiė jau paga
minti- ateina), tik mokykla, jos 
turimomis sąlygomis, bepajėgia 
tos sąmonės uždegti'ir, kiek rei
kiant, lietuviuku* atitaisyti.1 Mo
kykla' negalėjo nė vadžių atleis
ti; kaip-autorius sako,' nes- jos 

'niekad, tur būt;' negalėjo būti 
Įtemptos. Vadžias-pirmiausia at
leido tėvai ir kiti net visai vaikus 
išvadelk>jo,- tapdami vaikų anglų 
-kėlboB mokniieis. (Išimčių yra).

Todėl, ryžtantis lit. mokyklas 
įsukti į tinkamą kelią,-stiprinant

rlw
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NAUJIENOM REIKIA' NAUJŲ' MAŠINĄ
Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagali)©*. Per 50 me

tų jos leido dienraštį, besiversdanios vien tiktai, iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos- darbų; ir patarnavimų uždirb
tais pinigais. Niekad didelių atsargų .neturėjome, bet per 50 me
tų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame^ kad mus už
gula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė tura peasitvarkyti, 
prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atvejai*< net 
pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi naujas kros
nis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotyvus,1 spausdinimo pra
monėje taip pat padaryta didelė pažanga. Daugelis didesniųjų 
dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame jau įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės maiiHos brangios. Jeigu pirma ga
lėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius do
lerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešimtis 
tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaltinis. 
Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksniai. Per 50 metų 
NAUJIENOS tarnavo Amerikūš lietuvių visuomenei ir kovojo 
už Lietuvos laisvę. Todėl dahaf :jr kreipiamės j visuomenę.

Minėdami 50 metų Naujienų vukaktį; norime sudaryti rei
kalingas sumas pinigų, kad galėtume įsigyti naujas spaustuvės 
mašinas ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. 
Mums reikia naujo preso, reikia ir kitų spaudos mašinų kitiems 
spaudos darbam*.

Esame įsteigę. NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDĄ ir prašome visų 
mfl*ų draugų ir rėmėjų pagalbos. Pihlgus prašome siųsti fokid 
adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS,

NAUJIKŲ1 URN DH0TE

pirmuosius 2 mokyklų laipsnius, 
reikia leisti dabartinėms aukš
tesniosioms mokykloms išsivers
ti su tokiais mokiniais, kokius 
ji dabar turi — be jokio valymo. 
Antraip — bus statymas namų 
ant smėlio. Man rodos, kad mo
kyklos, sudarančios vieną gran
dį, niekur iš viršaus nereformuo
jamos. O tos reformos pasėkos 
pasirodo tik po ilgesnh] metų.

Antraeilių lituanistinių daly
kų pastatymas pirmoje vietoje, 
o ne lietuvių kalbės, kaip turėti) 
būti.

* Tais antraeiliąis dalykais au
torius. Jaiko,. Lietuvos istoriją, 
geografiją, dainas, tautinius šo
kius ir, tur1 bū C tikybą. Ar šie 
dalykai lit.' mokyklose aukščiau 
Tiėtuvių kalbą pastatyti, aš abė- 
joju; jiems, tur būt,1 ir neskir
ta daugiau valandų .— pamokų 
jter savaitę, kaip viena. Tada jie 
stovėtų lygiai su lietuvių kalba, 
bet ne' pirmoje vietoje. Tą jų 
lygybę čia ir norėčiau iškelti.

Jeigu šie dalykai dėstomi gera 
lietuvių kalba ir to pat išreika
laujama iš atpasakojančių pa
mokas mokinių (o taip turėtų 
būti), tai jie nėra antraeiliai. 

‘Jais praktiškai dėstoma kalba, 
gramatika, sintaksė,, tarimas, di
dinamas, putinamas* žodynas, ta
riant, l>e jų turinio ir dvasios, 
dar jais dėstoma ir gimtoji kal
ba. Tarp pat įmanomas ryšys 
ir su literatūra, kaip autorius 
teisingai sako,- kad lietuvių kal
bą dėstant, galima užgriebti is
torijos ar geografijos. Tų, ta- 
(riamai antraeilių, dalykų moky
tojai savaime tampa.ir lietuvių 
kalbos, mokytojafakitaip jie ne- 
turėtųidliMiitnokytojo dutofr lit’ 
mokykktie.. Tų dalykų>dėstyniM i 
n ieku ■ būdti “nedegraduoja” Ifa 
tuviųtjkklbta. į antrąją vietąį ar 
svetirūoakilbos dėstymo ©ifabėi 
ją paMfames p*ti moky|dti 
įgaunau lituanistinės mok 
pobūdįįį,ktirifl8! dėStomojį: JcdUb 
yra ItėšUvkj kalbay o ktdEViėBM 
mokyfajti* yra ir JiHuviŲ IcAfokr 
mokytojas; Juo daugiau lit. mo. i 
kyklota bž* littmaWMtflUtxW*’ 
kų, jfa<p»čiai k*Mi*i gtafain

moką ir dar neprivalomą, paskū- 
tinę būtų sunaudojęs tik lietu
vių kalbai (rusai to labai norėjo), 
jis nebūtų lietuvių kalbės ižvo- 
dęs iš degradacijos. Pasikalbė
kime 3u jo mokiniais.

Visi dabartiniai i lituanistiniai

Vių kalbą in.'IitantfiAia. Todė^?*^^ 
nebūtų tikslu dabartinėse, sąly
gose iŠ jų iškirtus dar vieną 
liežuvių įkiltai; pamoką^. Tokią 
pamoką iš niekarukithrmttštar- 
psočiau, kaip) tik’tą.'patįfčešta- 
dienį pailginti*|'ilt(do*!d4aikąj t) 
ta pamoka būtyune<paoo<ikinis 
Skaitymas, beit! literatūros vei
kalų incenizavimas;.*

Atskiras žocfiš, reikėtų tarti 
apie tikybą. Kitus, dalykus dar 
kai kas apgink,ubėf prieš tiky* 
bės dėstymą li£*mokykfose jąu 
girdėt pasikėsinimų. O Udhelal- 
Čio mokykloje tikyba jau išskir
ta iš privalomųjų dalykų tarpo: 
norintieji jos mokytis, turi atski
rai užsirašyti. P. R. apie tiky
bos reikalą šitaip sako: “Sąmo
ningesnių tėvų didžiausias troš
kimas!, kad jų vaikai kalbėtų ir 
melstųsi lietuviŠkaiV. Bet jis ne
pasako, kas tam kliudo. Grei
čiausiai vėl toj pačioj pradžioj^ 
namie, neišmokymas, šventovė
je svetima kalba pamaldos, ne- 
mokymas mokykloje. Jei dar ir 
lit. mokyklos tikybos lietuviš
kai nemokys, nenorom* vaikams 
bus sudaryta nuotaika, kiek vai
kai apsispręsti gali, tik už sv*ti* 
ma kalba tikybą — vadinas lie
tuvių kalba čia ųetinka. Tuo nu- 
mušamas dar 

, laipsnis aps 
tišldtiii Nito ta 
vatam** tikėta 
ųmkjrkltae.

neši

PrestaUj^d«ib*teSBiUjŲ kla- 
^atiMmbiiiMčfajaiu kebu 
(u.
Mėftddas: Ikšiolinio dėstymo 

būdo nepatyręs (gal jis to ir ne- 
tert*s),'kokid toliau metodo lai
kytis autorius čia nepasako ir, 
žinoma, tokio* apimties rašinyje 
jo išdėstyti- negali, nebent turė
tų pasiūlyti kokio metodo, jau 
žinomo, vardą. Bei tritputį su
prantama iš pasiūlynKvkaip dės. 
t,yti.istoriją ir geografiją-. Mat;-------•_ »?.. i_|+ 

, lp. (i£. vienos savaitinė* pąmo- 
kos> lietuvių kšlhai: “R teikiamai 
tvarkant, kalba©, inAliteratūros

ir istorinių bei geografinių daly
kų. Tik’sHaustagristewrinis per
teikimas . istorijų* bei • geografių 
jqs žinių .priklausytų istorijos 
l?ėi geogranjoii ihokytojams”. 
(il»č'Pri). U: .
t Ištari jos» reilBėfl^* gerai apgy- 

nėu Drauge t p; Pauli ūktam. Su 
jųo.visiėkaureikiaiButiktii Kas 
turit lit. mokykkŲe > kam- padėti1: 
ar istorikas, geografas in kiti lie
tuviu; įkalbai  ̂ar lietuvių kalbos 
mokytojas istorikams^ geogta- 
famsv jąu minėjau. čia tik noriu 
dar *pridė*H kad. lietuvių kalba* 
eidama pagalbon kitiems moks
lams, jau nepasilieka ta saule. 
(Kuria P. R. lietuvių kalbą ma
to). O pagalbą autorius teikia, 
greičiausiai, už ataikirptą iš tų 
pamokų laiką. Čia autorius pasi
rodo . labai sąžiningas. Bet čia 
nebūtų joks bendrinis principas 
arbė metodasy« tik individualus 
mokytojo reikalas.. O gali susi
klostyti ir taip; kad be kitų da
lykų skriaudos- atsiras antra pa
moka lietuvių kalbai, kuriai i ne
trūksta grynai literatūrinės me
džiagos ir nėra reikalo dar aperi-

šai atsiriboti, nors lietuvių kal
bai tektų daugiau, negu dvi pa
mokos. Niekad, kiek žinau, ir ne
būdavo atsiribojama: rinkdavo
me iš Daukanto istorijos sintak
sei taisyklingus ir netaisyklin
gus periodus, periodiniam stiliui 
pavyzdžius ir t. t. O iš Mečiaus 
“žemės aprašymas” (ne Lietu- 
Vos > grynos gražios kalbos sprin
džiu* .ir t. t. Dar,, kaip sako 
ąutoriust istorijai ir. geografijai 
palikti vien sausi faktai,: nors 
ir sistemingiausiai surikiuoti) 
ftio^moksluspadarytų kaltiniais 
(konspektiniais’)-. Aė tai’ atitik
tų dabartinį lietuviuką ir laiko 
/eikšlavimu*. Apie, istorija*'-ir 
'ieografijbBi mokytojus,*- gavu* 

' si«s nua ’iiMUviU‘’kkJboB''atitfcti4

t “SiVo^ gimtą, ikalhąrtakaa.dš-
> mokti taip, kaip jistte»tuzMurtani 
i gąi mokosi ąngįų įkalbos”. Nė 
i' dtramus paly'jrinimas. Kas ska- 

•tlitfri- lietuviuką entuziastingai 
Arokytis anghj kaJbos.-niekad -čia

i jtinrnebūk galitna duoti, čia ne 
• 4ferr puikių ;metodU,; gerų psi*- 

ehtdotfų -mokytojų reikalas, bet 
, gyvybinis neišvengiamumas tą 

anglų kalbą gerai mokėti kas
dieniniame gyvenime, pelningų 
profesijų įsigijimas, siekimas 
aukštai- ir gezai.įgyventi--ir tu-

i .rėti visa, ką gyvenimas • siūk), 
įtaigoja ir varytai varo, stumte

. stumia.i,Valka*.tar- pąjunta dar 
tavų namuose^ pąaigilina mokyk
lose, ar. patiria gyvenime. Tam 
ątūmimui. nepajėgią, ir nėra reū

- kak) spirtis: sumiesčiooėją, su-t 
buržuazėja — ko daugiau.betek

- k>a.l< Visas tas gėrybes -įsigyti 
lietuvių kalba nereikalinga. Ge- 
ęąi jąi, pąvyks jtikmtiv kad jį ne- 
•kenkia...O Lietuva v— ką. gali da-t

yUdtinaa p 
neari

niosios mokyklos direktorius 
Masilionis, tos mokyklos Met
raščio įžanginiame žodyje' šią pa
čią tiesą yra įrašęs vienu saki
niu, kad per ją, lit. mokyklų, ne
padarysite karjeros.

Neminėsiu čia plačiau vyres
niųjų, vaikams girdint, atsisukus 
atgal Lietuvon, sprangaliuojau
čius žodžius: ten buvo toks ir 
tdks skurdas, alkšnnmas, neap- 
širengimas, tokio® ir tokios ir 
dar anokios negerovės, klaidos, 
netobtdumai, formalizmas ir t. t.

(Bus daugiau).



Detroito naujienos
PRIEŠ PENKERIUS METUS NETEKOME J. PILKOS

Kas galėjo pamiršti jo tvirtua, 
plačius pečius, saule {degusį, rus
vų veidą, sidabrinius plaukus ir 
dideles, kietas rankų letenas? 
Kas galėjo pamiršti jo atlaidžią 
ir kartu lengvai ironišką Šypse
ną veide, kuri nedingo nei tada, 
kai paskutinius keletą mėnesių 
baisi liga kankino? Kas galėjo 
pamirSti šitą džentelmeną, nuo 
smėlėtų, nederlingų Anykščių 
kalnelių sau kelią į rafinuoto 
JAV didmiesčio lietuvių visuo
menę prasiskynusj ?

Justinas Pilkauskas-Pilka bu
vo gimęs 1897 m. vasario 6 d. Le
liūnų k. Anykščių valsč., Utenos 
apskrity. Kai 1905 m. revoliuci
joje dalyvavęs tėvas turėjo bėg
ti į Angliją, tai vienuolikos metų 
Justukas jau rūpinosi motinos, 
dviejų mažesnių brolių ir sesu
tės maitinimu. Nuo 12-kos m. 
dirbo, kaip suaugęs, o 15-kos 
metų (1912) jau atvažiavo į 
Ameriką. Vosokius darbus iki 
1922 m. dirbęs Sioux City, Rock- 
forde, III., ir Kansas City apsi
stojo Detroite.

Iš Keleivio pramokęs skaityti 
ir susipažinęs su lietuvių emi
grantų problemomis, anksti įsto
jo į socialistinį sąjūdį. Detroite 
LSS 116-oj kuopoje jis išbuvo 
nuo 1934 m. iki mirties, daugelį 
metų eidamas įvairias v-bos na
rio, o paskutinius kelerius me
tus pirmininko pareigas. Detroi
to Lietuvių Organizacijų Centro 
iždininko pareigose, tik su vie- 
nerių metų pertrauka, išbuvo 
nuo įsteigimo iki mirties. Į SLA 
įstojo 1913 metais ir, su pertrau
komis, išbuvo iki mirties (nuo 
1941 m. ištisai).' Kitos organi
zacijos: Detroito lietuvių pilie
tinis klubas, Hamtramcko lietu
vių pilietinis klubas, “žiburėlio” 
draugija, LB Detroito apylinkė. 
Visur jo būta ne eilinio nario, 
bet valdybų nario, dažnai pir
mininko pareigose. LB Mičiga
no apygardą steigiant Justinas 
buvo vienas iš kelių senosios kar
tos veikėjų, nesvyruodamas pri
sidėjęs ir į pirmąją valdybą 
įėjęs. Daugelio Alto, LSS, SLA 
seimų dalyvis. O jaunystėje 
“Ateities” ir “Dailės” chorų da
lyvis, aktorius, daug veikęs su 
jaunimu.

Arogancija jam buvo svetima. 
Bandė suprasti visus, iš dešinės 
ir kairės ir jeigu reikalas lietė 
Lietuvą, lietuvius — ėjo dirbti 
visur, kur tik buvo prašomas. 
Nenuostabu tad, kad su juo skai
tėsi ir jį gerbė visokių pažiūrų 
žmonės, ypač tie, kurie kartu 
dirbo Organizacijų Centre.

Justinas Pilka mus paliko 1959 
m. lapkričio 24 dieną, lygiai dvi 
savaites pasikankinęs po sun
kios vidurių vėžio operacijos. 
Nors pastarąsias dvi savaites 
gausūs jo lankytojai Ann Arbo- 
r’o universiteto ligoninėje aiš
kiai matė, kad anykštėno milži
no dienos jau suskaitytos, bet jo 
mirtis vistiek sukėlė nepapras
tą reakciją. Toks vyras, toks vy
ras, eidamas 63-sius metus, tu
ri mirti 1 ?.~ Deja.

Negaliu pamiršti tykios, sau
lėtos lapkričio 28-sios, storu pir
muoju sniegu apdengtame Det
roite. Apie 60-ties mašinų vilks
tinė lydėjo Justino karstą į 
Woodmere kapines, o tas auksi
nis, ramus baltumas buvo toks 
graudus, toks graudus.

Penkeri metai be Justino Pil
kos. Per tą trumpą laiką vieni 
susenome, kiti subrendome, dar 
kiti išėjo paskui jį. Likusieji 
dažnai su pagarba prisimena
me šį vyrą, kuris turėjo plieni
nes rankas ir visokiam darbui 
tvirtus pečius, ir kurio širdis 
buvo labai jautri kiekvienam 
lietuviškam reikalui. Mums, 
gyviesiems jis lieka pavyzdžiu, 
kaip reikia dirbti, aukotis. Jo 
lietuviško veikimo tikslas bu
vo — laisva tėvynė Lietuva. 
Laisva nuo kruvinųjų mongo
liškai rusiškų žvėrių, laisva ir 
nuo savųjų išnaudotojų.

Tavo atminimas, Justinai, per 
penkerius metus nei trupučio 
neišblėso. Ramybė tebūnie 
Tani

Girdėjome Algirdų Brazį
Prisipažinsiu, kad aprašinėti 

balius, vieną po kito, per visą 
mielą rudenėlį, jau gerokai 
įgrįso. Eidamas į Dainavos jau
nimo stovyklos globos komi
teto lapkričio 21 d. (graikų sa
lėje) surengtą tradicinį rude
ninį balių buvau nutaręs nei žo
džio neberašyti. Deja! Kaip gi 
gali tylėti, kai programą išpil
dė buvęs Metropolitan operos 
solistas, čikagiškis Algirdas 
Brazis.

Pirmiausia solistas, atidavęs 
duoklę lietuviškam reikalui, su
dainuodamas Fausto Strolio 
harmonizuotą liaudies dainą 
"Kur tas šaltinėlis”, antrą jau 
traukė vokiškai, ariją iš R. Wag- 
nerio Tannhaeuserio operos "O 
du mein holder Abendstern”. 
Po to sekė Leoncavallo “Paja
cų” prologas ir, publikai pašė
lusiai kelias minutes plojant 
bei kartoti šaukiant, — “Bajoro 
daina” iš Kamavičiaus operos 
“Gražinos”.

Po gerokos valandos A. Brazis 
atliko “Toreadoro ariją” iš 
Bizeto “Carmen”, ‘^Maksimo 
dainą” iš Leharo "Linksmosios 
našlės”, nebežinau, kurio kom
pozitoriaus “Sugrįžki į Soren
to” ir, vėlgi, publikai kelias mi
nutes siuntant, antrajam bisui, 
Kačanausko “Tų mergelių dai
navimas”. Po visų skambių, 
jaudinančiai puikių arijų, pa
staroji buvo labai jau blanki, 
bet, matėme, besiknisdamas 
gaidose, solistas, šitą vieną be
surado. O akomponiatorius bu
vo vietinis, detroitiškis ameri
kietis mužikas, jau anksčiau 
ntūsų didiesiems solistams 
akompaniavęs, Marty Burwell. 
Jis su savim jokių gaidų netu
rėjo.

Ką gi galima apie Algirdą 
Brazį pasakyti? Ogi tiek, kad jis 
tebeturi puikų, galingą balsą ir 
dainuodamas operų arijas te
besijaučią “kaip namie”. Į šį 
labdaros balių eidami žmonės 
beveik nieko meniško ir didin
go nestikėjo, o tik gražiai iš- 
sipuošę ir šventiškai nusiteikę 
manė linksminti vieni kitus. Al
girdas Brazis buvo tikras ren
gėjų siurprizas publikai!

Labai nustebome pamatę kon
certo pasiruošimus. Pianinas 
buvo atvežtas į salės vidurį ir 
netrukus ten pasirodė solistas 
su akomponiatorium. Vėliau 
sužinojau, kad A. Brazis iš ank
sto susipažino su blogai rezo
nuojančia scena ir bevelijo dai
nuoti salės viduryje. Tikrai, 
jis neapsiriko! Skambumas bu
vo nepaprastas. Pasirodo, kad 
mūsų išgarbinta graikų salė, ku
rios slidus parketas taip puikiai 
tinka tvistams šokti, turi labai 
blogą sceną, netinkančią nei 
dainavimui, nei baleto šokiui 
(neseniai Karosaitė-Puodžiūnas 
irgi tik vieną šokį išdrįso sceno
je atlikti).

Dar apie Donelaičio 
minėjimų

Pęreitą savaitę rašiau, kad 
Kristijono Donelaičio 250-sis 
gimtadienis bus minimas Tarp
tautiniame Institute (111 E. 
Kirby St.), kad jį rengia De
troito Kultūros klubas, kad par 
skaitą apie Donelaitį skaitys 
Aldona AugustinavičUenė, kad 
minėjimas prasidės 4 vai. p. p.

Papildomai rengėjai man dar 
štai ką praneša: Donelaičio kū
rybą skaitys Rasa Lišauskaitė, 
Algis Pesys ir Vincas žebertavi- 
čius. Smuiku solo pagros savo 
srity beiškylanti 14-kos metų 
žvaigždelė, trečios kartos lie
tuvaitė Lenora Michaels (gerai 
žinomų visuomenininkų Motu
zų anūkė), iki šiol daugelį kar
tų pasirodžiusi televizijos pro
gramose. Minėjimą praves ra
šytojas Vytautas Alantas, žo
džiu, Kultūros klubas suorga
nizavo visiškai puikią minėji
mo programą ir minėjimo pa
sisekimas bepareina nuo publi
kos.

Rengėjai taipgi prašo' pra-

Henkengo uosta*, kuriama nusileido keliautojo Vlado Rssčisutko hidroplanas. Uosto matom* įim
tu* tampa n y, kuriuos* gyvena kiniečiai, negali nusisamdyti buto pačiam* Hongkong*. Neturtingi 
kiniečiai sampanuos* n* tik vaiku* augina, bot Ir vilta*. Vieni savy vilty kiauliniu* patys valgo, o 
kiti iitaip užaugintu vilty kiauliniu* pardavinš|a. Vilto* žino, kad nuo savo sampano jo* n*turi tai

są* skrieti i kit* sampan*.

nešti, kad šiuo metu Tarptau
tinio Instituto tautybių salėje 
vyksta istorinių muzikos instru
mentų paroda, kurios lietuviš
kąją dalį tvarko Jurgis Baublys. 
I Donelaičio minėjimą atsilan
kiusieji nušaus du zuikius iš kar
to: prieš ir po minėjimo, arba 
pertraukos metu galės apžiūrė
ti ir minimą parodą.

Atvažiuos Čiurlionio 
ansamblis

Clevelandiškis “Čiurlionio” 
ansamblis, su maža dalele nau
jos programos užburiančiai 
prieš porą mėnesių pasireiškęs 
vilniečių baliuje, 1965 m. sau
sio 16 d. koncertuos Lietuvių 
namuose. Čia bus atliktas vi
sas operų ištraukų repertuaras, 
kurį čiurlioniečiai kruopščiai 
parengė, ruošdamiesi 25-rių 
gyvavimo metų sukaktuvėms. 
Koncertą rengia Dariaus-Girė
no klubas. Pradžia bus 7 vai. 
vakaro.

Nauji Lietuviu namų 
šimtininkai

Pastarąją savaitę Lietuvių 
namų šimtininkais tapo Danutė 
ir Eugenijus Jankai ir Ameri
kos Lietuvių Inžinierių ir Ar
chitektų Sąjungos Detroito 
skyrius.

Į N. Metų sutikimų
Lietuvių namuose ruošiasi 

daugelis šimtininkų ir prašalai
čių, norinčių savųjų tarpe 1965- 
sius metus pasitikti. Bilietų 
dar yra ištisiems staliukams ar
ba pavieniui. Juos įsigyti gali
ma Dariaus-Girėno kl. svetainė
je — bare, arba VI. Paužos 
krautuvėje “Neringoje”.

Turėsime spaudų?
Ai, ai, to good to believe! Po 

beveik puspenkto mėnesio De
troit News ir Detroit Free Press 
turi pasirodyti miesto gatvėse! 
Nilo liepos 13 d. sutreikavusi 
spauda, penktąjį didumu Ame
rikos miestą tamsybėje išlai
kiusi net per prezidentinius 
rinkimus, grįžta! Grįžta auto
mobilių darbininkų vadui Wal
ter! ui Routeriui abi puses su
taikius. Susitarimas buvo pa
siektas iš lapkričio 19-sios į 
20-ją naktį. Dienraščius spaus
dinti pradėjo trečiadienį, lapkri
čio 25 d.

Metinis SLA susirinkimas
SLA 352-sios kuopos meti

nis visuotinis narių susirinki
mas įvyksta š. m. gruodžio 6d., 
^ekmadienį, lietuvių namuo
se. Ta proga valdybos nariai 
darys savo darbo metines ap- 
žvalgas-pranešimus ir bus ren
kama valdyba 1965-siems me
tams. Taipgi bus renkamas na
rio bei apdraudos mokestis ir 
svarstomi svarbūs kuopos rei
kalai. Visi nariai yra prašomi 
bent metiniame susirinkime 
kuo gausiau dalyvauti. Susirin
kimo pradžia —• 12:30 vai.

Alfonsas Nakas

NAUJIKN0S1 QALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKI

Rašo VLADAS RASČIAI SKAS

Poetinė logika Pacifiko padangėse
HONGKONGAS. - Apie Ja

poniją dar daug ką įdomaus 
reikėtų pasakyti, bei aš jau esu 
Hongkonge. Jeigu rašysiu apie 
japonus, tai negalėsiu nieko 
parašyti apie hongkongiečius, 
nes rytoj jau išskrendu į Bang- 
koką. Kelionėje laikas labai 
aprėžtas. Dienomis vis norisi 
daugiau pamatyti, o vakare ra
šymas prastas. Anksčiau rašy
davau rytais, nes visuomet 
anksti prabundu, bet šioje ke
lionėje jau ir prabundu vėliau.

I

Šį kartą kelis žodžius noriu 
tarti apie kelionę iš Japonijos 
į Hongkongą. Lėktuve aš vi
suomet pasilsiu. Vaikščiuoju, 
važinėju iki paskutinės minu
tės, o kai atsisėdu į lėktuvą, tai 
sudrimbu į savo sėdynę ir daž
niausiai pramiegu iki skirtos 
vietos.

Taip nebuvo šį kartą. Lėk
tuve susitikau su tokiu įdomiu 
kiniečiu, kad mudu praplepė
jom beveik visą naktį. Viskas 
prasidėjo labai paprastai, pri
siminimais apie praeitį ir jau
natvę. įėjęs į lėktuvą, paklau
siau:

— Is there anybody from the 
States? |

Niekas neatsiliepė. Reiškia, 
važiavau vienas. Teisybė, va
kariečių ten buvo mažai. Buvo 
angliškai nekalbantis vokietis, 
buvo pora anglų, bet daugumą 
sudarė kiniečiai ir įvairių salų 
gyventojai.

— Anyone who speaks En
glish, please raise your hands, 
— tada paklausiau.

Rankas pakėlė beveik pusė 
keleivių. Aš pasakiau, kas esu 
ir kur važiuoju. Pasakiau, kad 
esu ekskursantas ir noriu pasi
kalbėti. Atsirado keli ukvat- 
ninkai, galėjau įdomiausią pa
sirinkti.

Tuojau paaiškėjo, kad į 
Hongkongą skrido vienas kole
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gijos mokytojas. Jis visai ne
toli manęs sėdėjo. Man teko 
tiktai su vienu žmogum pasi
keisti vietomis, kad galėčiau 
laisvai su juo pasikalbėti. Tuo
jau jam pasakiau, kad llong- 
konge būsiu tiktai porą dienų 
ir paklausiau, ką ten vertėtu 
pamatyti. Jis tuojau išsitraukė 
lapelį popieriaus ir man sura
šė kelias vietas, kurias patarė 
būtinai aplankyti. Kvietė užei
ti ir į jo kolegiją. Ne tik mo
kytojai, bet ir mokiniai bus la
bai patenkinti, sako.

Iš kalbos paaiškėjo, kad jis 
dėstė matematiką. Šioje kelio
nėje likimas lėmė man su ma
tematikais susidurti. Jeigu aš 
jos bent kiek daugiau būčiau 
žinojęs, tai dar pusė bėdos, bet 
mano žinios labai trumpos. 
Moku sudėti ir atimti, bet kai 
reikia didesnė suma padalyti, 
tai nesu tikras, ar geriems 
žmonėms jų išdalinu. Kartais 
klaidų padarau.

Kaip ten bebūtų, kolegijoje 
jis dėstė algebrą. Paklausiau, 
kieno rašytus vadovėlius nau
doja. Jis man paminėjo Chva- 
rismį, Judų ir dar porą vardų, 
bet tuojau pastebėjo, kad tie 
naujieji vartoja liktai Chaja- 
ino ir Chvarismio formules ir 
mintis. Aš jo paklausiau, ar 
pažįsta Šikšnį. Pasirodo, kad 
nieko apie jį negirdėjo. Papa
sakojau, kad šikšnys yra di
džiausias matematikas, kelioms 
jaunimo kartoms linksmas die
nas juodais debesims yra ap
traukęs.

Jam pasakiau, kad Chajamo 
algebrininko nepažįstu, bet 
Chajamą poetą gana gerai pa
žįstu. Jam tuojau padėjau ci
tuoti:

"Čia prie duonos kepalėlio 
Po žydinčiu žaliu medžiu 
Ąsotis vyno, eilėraštis ir tu..." 
Mano bendrakeleivis moky- 

lups t hajainų geriau pažino, 
ntpl .is Jis ne lik cliajaimskiii 
gali |o jį pacituoti, la-t kelis 
ketureiliu* mokėjo n anglis-
kai Ik. pasižiūrėjęs į žalsvą, 
b< silcid/ianėios saules, nu
svirsią dangų ir visai žalią 
vandenyną, pasakė:

’ A<i> laukia mus rytoj 
Kibini, nesirūpink.

(u i t kis du bar šviečiančiais 
spinduliais.

Juk rytoj ir mudu iškiliausi m 
paskui Inos,

Kurie per šimtmečius 
nesuyrįžtamai iškeliavo."

Man prisiminė mano paties 
susižavėjimas Oimir ( hajamu 
Po pusmetį nešiodavausi jo 
angliškus ketureilius kišeniuje, 
kol knygele subyrėdavo. Kai 
sunešiodavau vieną Chajamo 
leidimų, tai nusipirkdavau ki
tą. Tada man atrodė, kad jis 
buvo pats giliausias filosofas, 
palietęs “aukštesnes materi
jas". O kai Jurgelionis kelis jo 
ketureilius išvertė ir “Tęs vilo
je" atmušė, tai tą numeri ne
šiojausi, kol jis mano kišeniu

je į miltus pavirto.
— 'l ai tas pats dinar Chaja- 

mas, kuris eilėraščius rašė, pa
rašė ir pirmą algebros vadovė
lį, — man aiškina llongkongo 
kinietis.

Negali būti, atsakiau. 
Mes apie tai būtume girdėję.

Tikras dalykas, — man 
tvirtina mokytojas. — Jis buvo 
matematikas, jis padėjo pa
grindus algebrai, jis buvo ir 
astronomas. Ne paprastas ast
ronomas, bet tuo metu pats ge
riausias. Jo apskaičiavimai bu
vo tikslūs...

— Jis buvo geras poetas, — 
pasakiau, — bet aš nežinau, ar 
poetas gali būti geras matema
tikas...

— Kiekvienas geras poetas 
turi būti ir geras matematikas, 

man aiškina kinietis.
— Poezija, tai jausmai, o 

matematika •— (tai tikslūs 
skaitmenys, — sakau.

— Poezija — tai jausmai, bet 
ne vien tik jausmai. Poezija 
yra ne tik gražios mintys ir 
žodžiai, bet poezija yra gilios 
mintys. Be to, matematika nė
ra vien tikslūs skaitmenys. Ma
tematika yra logiškas galvoji
mas. Jeigu poetas nemoka lo
giškai galvoti, jeigu jis iš jaus
mingų problemų nepajėgia iš
traukti kvadratinės, o dar ge
riau kubinės šaknies, tai jis ne 
poetas...

Mudu su kiniečiu ilgai kal
bėjome apie poeziją ir mate-

current dividend on Investment bonu*
4H% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonu* suskaitom mokam 4Vi% dividend* ka* 

pusmetj Ir ekstra Vk% per metu* Mmokam pabaigei 4 moty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pinned., antrad., penktad. ir ieitad. 0:00 r. — 4:80 
po pietų; trečiadieniai* uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Mri. Moniqu* Ssmbor, 27 m*ty, Ps- 
ryiiuj*. Prsncūli joje, pagimdžiusi 
p*nk«tuk* vaiku — 3 berniuku* ir 
2 mergaite*. Tai pirma* penketukas 

visoje Prancūzijos istorijoje.

matikų. Gėda prisipažinti, kad 
jis sugriove mano namelį, kuri 
aš buvau savo poezijai pasta
tęs. Girnų metu jis labai toli 
nuėjo. Jis man net pakartoti
nai tvirtino;

Kiekvienas poetas turi 
būti matematikas. Be inatema 
likos negali būti geros poezi
jos, neįmanoma... Kiekvienas 
tikras matematikas yra poe
tas... Taip, ne nagų kramtyto- 
jas. bet tikras matematikas tu
ri būti poetas, nes tik lakia 
fantaziją turintis žmogus gali 
prie galo privesti aiškias ma
tematikos formules...

Jeigu šitas tvirtinimas būtų 
tikras, tai kokios vertės yra 
visi dabartiniai ginčai apie Sa- 
lemutę? Visi tvirtina, kad ma
tematika jai nesisekė, tai kaip 
ji galėjo gerą eilėraštį para
šyti? Ji galėjo gražius žodžius 
parinkti, bet gilesnes minties 
negalėjo išvesti, jei iš matema
tikos gaudavo dvejukę. Kokia 
iš jos gali būti poete, jeigu ma
tematikos nemėgdavo? Jeigu 
reikėdavo prašyti mokytojų, 
kad ją praleistu ir su silpnu 
matematikos pažymiu, tai ar 
tenka stebėtis, kad ji tiek ne
sąmonių prirašė ir pridarė. 
Taip pat nesuprantama, kaip 
toks iškalbingas prelatas šito 
dalyko nepastebėjo.

Jeigu lėktuvas nosies nebūtų 
įkišęs į llongkongo uostą, tai 
mudu dar ir šiandien būtume 
besiginčiję apie poetus mate
matikos. llongkongo kinietis 
mane ant naujos minties už
vedė, kurią teks pastudijuoti, 
kai sugrįšiu ir turėsiu daugiau 
laiko. (Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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rįtikimuose jie irgi nusmuko. Susilpnėjo ir mažiukė res
publikonų partija.

Iš keturių valdžios koalicijos partijų žymiai sustiprė
jo tik socialdemokratų partija, kuriai vadovauja Saragat. 
Tai, matyt, visoje Europoje besireiškianti paskutiniu lai
ku politikos kryptis — Vakarų Vokietijoje, Britanijoje 
ir kitur.

Kr. demokratų vadovaujama koalicija Italijoje dar 
turi absoliūėią daugumą — 56.5 nuoš. Bet premjerui 
Moro dabar teks kovoti j du frontu, nes opozicija jam 
auga ir iš dešinės pusės.

Šie rinkimai buvo vietiniai Viso krašto parlamentas 
bus renkamas ateinančiais metais. Bet jei politinės nuo
taikos vystysis ta pačia kryptim ir toliau, tai kr. de
mokratai gali netekti vadovaujančios rolės vyriausybėje. 
Jie savo vadus keitė, bet nesugebėjo pravesti reikalingų 
kraštui ekonominių bei socialinių reformų.

Civilinių belaisvių žįdyne
Įsitvirtinusieji Kongo prorinbijos'miešti StftYtfeyville 

komunįstai maištininkai nužudė-.apie 30 baltųjų žmonių 
ir t apie 70 sužeidė. Tarp nužudytųjų yra -amerikiečiai 
Dr. Paul Carlson, misionierius ^gydytojas, ir- misionerė 
mokytoja Phyllis Rine.

Maištininkai buvo-suėmę dąugiau, kaip 1,000 baltųjų 
-civilinių žmonių — vyrų, moterų ir vaikų, ir grasino 

- užmušti juos visus. Žudynė jau buvo prauėta, -kai atvyko 
IUBelgijos paratruperiai ir didelę daugumą ^belaisvių iš-1 
"gelbėjo. "

šią gelbėjimo akciją rėmė Jungtinės Amerikos Vaj; 
stybės, padėdamos nugabenti orlaiviais reikalingų Bel
gijos kareiviams ginklų ir išveždamos į saugią vietą 

• išlikusius gyvus asmenis.
Belgija pasiuntė savo kareivius f Stanleyville, centri

nės Kongo valdžios prašoma. Taip pat tos valdžios pra-; 
’ Somas, veikėrWashingtonas, kuris, be to, buvo suinterę-: 
suotaa savo piliečių-gelbėjimu. Taigi ši akcija buvo pihiąi 
teisėta. • >

Bet dėl Amerikos dalyvavimo šitoje akcijoje-prieš 
Kongo maištininkus, ji yra piktai dergiama.’IMaskvai ir 
Papingas, nors tarp-savęs- pešasipkaipšuo-su- kate,-dabar 
vienu balsu šaukia prieš'“Amerikos-impėrialiBmą’V^dotįą 
siekiąs ‘♦pavergti’* kovoj artėtas1 ,?už laisvę 'Afrikos t&ųtąs 

‘ ir uždėti joms naUją “kolftuįąĮi?mo”. jųųgą! i
Bet tie Amerikosemeišikai-neižiūri niekOblogo Start- 

leyville maištininkų-žiaurUmuose;1 bėgtaklh/civilinių žmo; 
nių žudymuose, net tokių, .kai^Dr., Paul OArlsori, kurįą 
steigė ligonines pusląukirlamš afęŪrieęiąms, .gydė , juqs 
ir mokė, kaip apsisaugoti 4Įuolįgųs?Jieai tąpo„apšauktas 
“imperialistų šnipu” ir -nugaląhtatas!

"Maskva bandos tuos žiai>rUtnųš. pat^gtati.-r- idfljtiĮ 
kad jų vykdytojai gra jos “idėjos”,šalipi^ai. ..

APŽVALGA
m—^ii į-įTia tiiar."-' —
‘’RepflbBkenų ‘nuostoliai
valstybėse ir apskrityse

Italijos savivaldybių ‘rinkimai
Italijos provincijų ir miestelių -perstos

savaitės gale, turėjo nuostolių yrančioji -krikščionių 
demokratų partija, o komunistai- tupėjo naujųrilimėjimų. 
Premjero Aldo Moro partija' -dar tebėra1 stambiausia siu 

■'37.4- nuoš. visų paduotų* balsų; bet komunistų balsų nuo
šimtis pakilo iki 26 nuoš.

Daugiausia balsų krikščionims demokratams nu
traukė dešinioji liberalų partija, kari yrą opozicijoje.

Italijosvvyriausybė yra sudalyta iš 4-partijų koali
cijos. J ją įeina ir vadįnahii “kairieji socUlistai”, kuriems 
vadovauja buvęs ilgametis komunistu draugas, šiuosą

Lyndon B. Johnson, demok
ratų kandidatas į JAV preri- 
dentuS^/ąpkričio 3 d.1,rinki
muose laimėjo 15.6 milijonų, 
bitlsų daugtįintį. Tokios 'daugu
moj ‘daf bėrd 'gėVęš nė Vienos 
partijd^*kėndidatas visoje JAV 
istorijoje.

Repųblikonų partijai, po ka
tas trulingo nepasisekimo šiuo? 
se rinkimuose, bus sunku atsir 
gauti: Kai kurie politikos ste
bi'toj ai mano, kad republiko- 
nams, kaip nacionalinei (viso 
krašto) -partijai,y gresia pavo? 
jus išnykti; Jie dar, gyvuos pa- 
ąkirOse .’VkMybėse* ir rinkimi
nėse apygardųsė, bet viso kraš? 
|o plptipėjėjie vargiai besuda
rys veįfcliąfvadovybę, kuri tu; 
retų pasitikėjimą balsuotojų 
masėse. «’ 
4 ' Tokirt1 PtVejd, šios Šalies po? 
Iftikoje' pdeiliktų tiktai viena 
didelė pti^tija. Vienos partijos, 
valdžitf gali greitai išsigimti į 
diktatūrą.

•i Aitą.-klausimą neperseniai 
diskutavo žinomas politinių 
nuotaiku tyrinėtojas Samueli 
LtipelL Frąniflnitiės Kpnferen- 

’(2jos JL difčĮtfb/ių susirinkime 
Cb icagoje.’ Jišai sim patizuoj a 
labiau " Vępųbtikoųąnis, negi, 
derųokrėtąms, ir j p, s.tiraįjtsniai 
fąikk^up-*Tajkd jjasifodb Chi- 
ciigoš diėųf^tyję' flfaily News;'

Besiar.tlijant lapkričio nnki-
mams‘ Bėm tubeir tašė, jog 
Viri ženklai Aidą, kad rinkitnuš 
ląįmės dėrpokrątai ir kak} 
Jdhnsonp’TąiriČjipiaš 'gaft, bšt 
“landslide4 dydžio*. Taip ir’ at
sitiko. ’ !

Susirinkusiems Chieagoj pra- 
pipninti^ų , vadams jisai kai? 
bėjo^ porai sąyąįčių. rprpęjųą 
no rinkimu.

I.W1J '.U

PETRONĖLĖ ORINTA ITĖ

KĄLAUMESL.EME
* A totalui ai-Apie ŠdattUi*'* Nčrį 

27 i:
Tiesa, jos tėviškė kamšėsi su i 

smuko į nepasisekimus, Bet vistiek 
ir žemė derli, bent maisto niekadainesfokojov'Net to 
Kaune studentaudama, ji užkandžio iš’-riėtaV
bendavo. . *i"3'

Pradedama Kapne^tUdijas, j^pebuvo yisal yi|f ‘W 
niša ir be globos, čia JVrildo dėdęHntitiaoabrolį teisi- f— 
ninką Pijų 2pmiut|radc|AUna -ft 
metais ir 
į Kauną, Kėtamėja 
muoseį Lopšio gatyėa ^l^^čid^F 
mažo studenčių: bppdnpbočid. iMflRb

mokėti įvykusių gaųų-ų, trans- 
pprto petaųjuų nubstfflių dalį, 

lk#|wvti padėmųdo* |vo atsa
komybėn. Būta ir ginčytinų 
skolų. Toks atsiskaitymas )UVO 
sudėtingas ir būtinas gerai toje 
srityje patyrusiu tarnautojų.

Kadangi Maskva pajuto, kad 
Lietuvai užsienis yra skolingas, 
tai užgulė ant tų sąskaitų ir ver
tė galiniai greičiau tas sąskaitas 
sutvarkyti, kad iš užsieniu,galė
tų gauti svetimos valiutos. To
dėl sutiko palikti vi>ua tarnauto
jus nors ir laikinai iki bus su
tvarkyta atskaitomybė su už-

J. VLKS.

SKAUDUS GEN. P. KOBMIMlUffilAS 
v$iv<)fctipąiitt|*tlrinmb P? Kub»-' 
liūnas v^l buvo suimtas įr lai- 
kytasAtdlėJhne'Hki' Vokietijos 
karo, žygio prądįioti | Sovietų 
Rppiją. /fiukUuąJUetuvai, jis jš 
kalėj imo‘ buv®. .patiuosnotas.
tlMI'
detjjodNįkupadinė Valdžia Lie* 

tuVai P. RuMiūrią piaaikinke ge>- 
■!wrtfHniti“Mrėju:>NtMr8 jis buyo 
paskirtai i>iriwwoj t ^sbėradiidų 
tarė j d,4 tačiau '-jVftiriif1 admiųi- 
etrpoljoa sričių* 4 pasiirti terėjfri 
tik lietuvių* tarpo1 visiškai nuo jo. 
nepriklausė.' *TairėjaF;’ beturėjo 
teisės sudaryti tarybos,- - 'kartu 
pasitarti bet kuriais klatisimais. 
Jie visi tiesioginiai - priklausė 

1 okupacijos koinisarul Lietuvai.'
Pdsirttikdami' P.'‘ Ktjblllūęį 

pirmuoju tarėja, nariai gal dėių 
daug‘vilčių į jį, kad jU jiėtnš bu& 
pakitimui, 'kaip nukėntėjęs uįiu 
Lielitvos 'valdžios if nuo bolše- 
Vikų.'; tl^ Httikė ’ iŠ jo keršių 
tietnš, kaš jį nuskriaudė. 'Deja, 
ttirėjd”šbiitrikti.‘ P: KtibfHtinpa 
nėpasidavė ' Vokiečių ' okupantų 
iftiika!,uiiriapo>>jų kklu įVftnkįuj, 
Jis žinojo, kad Lielutaje' veikia 
pogrindis su gausia savo spaudą 
ir neabejotinai nujautė-kas tą 
spaudą leidžia. Bet nėra jokių, 
įrodymų,‘’kad jis būtų dėjęs pa
stangas1 pogrindžio- veikėjus su
sekti, juos vokiečiams’ išduoti, 
Kąda galutinai 'Vyriausias Iš
laisvinimo Lietuvoa'rKomitetgą 
susiformavo,- neabejotina, i'kąU 
P. Kubiliūnas ‘ tai nujėutė,- bę| 
stengėsi vokiečių įvairius reika
lavimus sušvelninti; teitus - ųžr 
vilkinti ir jokiu savo poveikių 
nepakenkti pogrindžio Veikiat.

Ir šiąip, kam-galėjo, padėjp, 
kur reikėjo įspėjo dėl- galimų 
nesusipratimo ar pavojaus. , 4 

sl štai vienas'tokių įrėdymų 1

Sovietų Sąjungai okupavus 
Lietuvą ir pradėjus ją sęviėtintų 
jos ūkį nacionalizuoti, 'riki tol 
vokusios, Lietuvoje - draudimų 
bendrovės buvo-suplaktos į' vie^ 
ną —, Lietuvos valstybinio drau
dimo valdybą.

Buvusių: bendrovių visi -‘ tarT 
nputojai ir. jų direktoriai būvą 
patikti tarnyboje. iTfcrp jų ir bu
vusios -akcinės draudimo • ben7 
drovėa “Lietuva” -direktorius. )4 

Naujoje tarnyboje iam buvo 
pavesta.sudaryti galnfinį'balan- 
są jo tvarkyto*-,bw*dtoyės. (.( 

Iki tol vįsos-veikusios'-Lietpr 
voje draudimo bendrovės ptar 
čiai bendradarbiavo, su- užsienk 
panašiomis bendrovėmis, - ypa£ 
Anglijos, Vpkiętijos, Prancūzi
jos, iš-dalies Šveicarijos. -Reij- 
kėj p išvesti kas kam skolingas 
irkiek. Juo labiau,-kad veik vi
sos jos laivo sknlmgos daagiau 
ar, .mažiau Lietuvąidėtkaro ne^ 

, .spėjuaioą.ajsiskaifyti iš perdraų-

(Tę*iny») 

P. Kubiliūno pastangos išeiti 
iš kalėjimo

i 
Kaune veikė Spaudos darbi

ninkų kooperatyvas “Raidė’.. 
Jis turėjo savo spaustuvę.

1935 m. (?) vasario pradžioje 
Raidės spaustuvė gavo P. Kubie. 
liūno parašyto romano "Po tri
spalve vėliava” rankraštį. Prar 
šyta romaną spausdinti kredi
tan. Spaudos išlaidos būsiant 
čios sumokėtos knygą išpardgr 
VU8. ,

Buvau to kooperatyvo valdy
bos pirmininkas. Spaustuvę 
vedėjas kreipėsi j mane, klausr 
damas, kas daryti? Romanąe 
ne romanas, o šiaip sau rašinys, 
garbinąs prez. A. Smetoną. Aųr 
torius kalėjime gal nori tuo kūp 
ripiu bausmę sušvelninti. Mir
ties bausmė pakeista iki gyvoj 
galvos. ,
* Romanas-dėl savo turinio nėr 
turės pasisekimo. t,

Nutarėm tą rankraštį atspapr 
sdįnti. Autorius kalinamas, ręir 
kia jam .padėti. Spaudinio iš
laidas nurašyti, jei nebūtų su
mokėta,- paliekant skolininkų 
sąraše vieną litą prisiminti, kad 
tokio darbo būta.

Ir neapsirikta. Tuo leidiniu 
nei spauda, nei pardavėjai ne
susidomėjo. Nors visiems laik- 
raščiams btivo išsiuntinėta pa
minėti, apie tą -išėjusią knygą, 
deja, kaip susitarus, buvo nuty-s 

' lėta. Prezidehtuf A? Smetonai 
konų kandidatui teko tik- 'buvo pasiųstas vienaš trts knygos 

paauksuotas ėgz. ir gražiai įtai
sytas.

Tiesa, vėliau ėjo gkrtdas, kad 
tai ne P." Kubiliūno rašyta ta 
knyga.54 Menamai jį parašė kas 

1 K kitas tikslu paletigvinti P. Kubi
liūno padėtį.
4 ~Gal- kitų metų rudeniop (tik
rai neatsimenu), kažkas iš P. 

' Kubiliūno giminių ar jo pažį
stamų, prašė pasiteirauti pas 
Žemės Ūkio Akademijos1 rėkto! 
riy prof.-Dr. Vipcą Vilkaitį,1 ar 
K Kubiliūnas galėtų už akįų 
studijubtLagronomiją būdamas 

L kritime-?
Iš žemės ^ūkio Akademijoj 

rektoriaus buvo gautas atsaky, 
nąas. kad tpkio atsitikimo dar 
nebūta, nepraktikuojamos ne
akivaizdinės studijos, bet Aegnl. 
įteikia pareiškimą su atitinka
mais dokumentais apfe'išeitą jo 
mokslą, gal jo prašymas susi
lauks teigiamo atsakymo.

' Ar P. Kubitiūnas pasinaudojo 
ttt^proga ir įsirašė'f^emės 'Ckio 
Akademiją <«tttdetitu,'' fieMteirae 
vaurjuo labiau/kad'jis'tuoj bu? 

' vO' iŠleistas iš ^kalėjimo. ;
’ P.‘ Kų^inūnH iK»lšev|kų 1 

kalinimas fr naujos pareigos •
Bolševikanrt* <AtipMvus Lietw ^timoiopepIMju, o taip pat sfx-

Lfiris tradiciniuose 
partijų lojalumuose
Lubell pastebėjo, kad lap*- 

kriėio 3 d. rinkimuose pasR 
reiškė pirmas stambus lūžis 
tradiciniuose partijų lojalu
muose (ištikimybėse) nuo 1936 
metų. *

Pirmas toks lūžis įvyko, prez. 
Franklinui Rooscveltui 1936 
m. kandidatuojant antrajam 
terminui.' Rooseveltas tada ga
vo daugumas balsų 46 valsty
bėse ir jų elektorius; tiėpubli;

valstybės — Maine ir Vėrmont*.
Demokratų pusėn tuose rin

kimuose pakrypo 2;636 Apskri
tys (counties) iš 3,075 viĮd 
krašto* apskričių.

K Vikū'ose sekančiuose prerir 
dėnti’nfpbse rinkiniuose" de
mokratai sugebėjo užkariauti i 
tiktai vieną apskritį, kurios 
bepajėgė palenkti savo pusėn i 
prez. Rooseveltas — Middlesex 
apskritį Massachusetts valsty
bėje.

O šį mat prez. Jnbmfonas nu
galėjo rėpubliktmus t bent 100 
a psk riėi ų,įtarios- niekad - nebu
vo balsavusios už demokratų 
kandidatą nuo Pirmojo Basau- 
tinio karo.

Už Johnsoną balsavo -dau
giau kaip 150'nileriėlių Naujo
joje Anglijoje, kurių balsuoto
jus negalėjo atitraukti nuo rė- 
'jSutlikonų nė pats prežiRoose- 
veltas. .,

'Todėl, sako Lubell, republir 
-kppai turi susitaikyti su mint 
Ii m, kad bent vienos generaci
jos būvyje jiems teks būti ma
žumos partija, — jeigu jie tu
rės,kantrybės tokioje padėtyje 
ištesėti.

1

tąi gero, taikaus būdo — iŠ*Visų'(įitilitiių'fšėkirtinai 
kultūringas;-taip prft ir jo* Žmona dabtiėtČ^ Strimavi- 
čįūtė iŠ Btritipų * (jairtftiHjbi) — retos inteligentijos, 
drauge* l^baT paprtiMtK 'dėtAoktatiška moteris; Jie tik- 
r re ašiai * JaiUėbttVėHHogi. '<Jafr<būl,*penMaža žavėjosi 
jos dar vos tik prasiskleidžiančiu talentu, gal ir pakri-

viskiams planingai šuIeškodaml IdisvUs vietks).
Kdi vėlląū.'pati pabėgusi iš iftdkytoji) Itfėtmd, pė-* 

noro vien' iš kūrybos gyVėnti ir1 suūkiai įtatiifesi — vfl 
atsirado, kak1 gloiJUJU, p«i uptmi uiuaiuiu, gi pa.rrnau 
prikalbino vtižiųoti į' Pėnfe^čžį. Čia jau buvo nebe
užkampis, kšiji L^tidljai1. Tačiati ii vis buvo nepafeo* 

skolom 0 ji^yaltaŠkąijidtikėtaBfsavo-pranašumu kinta, skundėsi’ ^tintiešiemš” biflūlią'tnš,'Jautėsi tar-
iek -*- ūkiė nemažąs — paskui iri;Visą.'gyvenimą^Vppgė-gtipinių, kurie ją* turn ištremtį iŠ spėttaės.
. . . _< rbė ir mylėjo, tik nemokėjo jai įtikti. Jiems ji rodėsi

įtėjo- įgimto p|ą 
išdais ypatingai

yJUOŠ?pimiaisiais 
rtyos atvykusi 

audiąa^Ia- 
te būti'W 

_____ _____ _ slitmbaryą.'-kai: 
jos apisistota, bnvd 4i^a^ brt -jpįį^taamas, pėgį 
su ketvertu lovų.)__________________________________’

Dėdės butas buvęs gerokai Minkštai 
gyven ti nepatogu. Bet mesJdnom^ltaA tudtynftin
kamų butų Kaune iš'vte6?j^žg*&tfva — vcgklfttetas 
vasarų, kai karas baigėsi,* ir’taiestaš^tik pralaida 
klaikių griuvėsių. Gyvenamų JtatalpifJbuvti takoki 
dus trūkumas, kad valdžios > įstaigose taritaujšbti 
tik orderių priemone gąudavP,kampą<apsigyvęnimuF 
— valdiškai rekvMtrub&*¥ąą^^Mtfe*tU0I1het popu-j 
liaraus žodžio.

Jautri, o ir savarankumą mėgstanti • 
metais Salomėja nusikėlė gyventi f, 
būtį Daukanto gatvėje,-Matyt,M 
gimini^-pt^ūFbjai.JSalvlĮŪt, ii 
gana a.

4ėdė,Kjua*eMtat^^

ai, vfotos fF»ža. flM1

tumo nieku nebuvo nusipelnę.
Payysd^ui,'*\dėdė Vincas žemaitis, paprastas 

žemdirbys, ūkihinkas, gyvęnęs S. motinos tėviškėje 
^afdqkuose -# jš^Mraršiauą atrodo toks Šiurkščiai kai- 
itiBėtiškas'? (^*b€tgr^Salomdjaf\tP24¥m. bfigiant ^tin- 
nazijqy$)ąrodo kokį jautrų širdingumą — suminiai 

nga dovana — kostiumu (o teta 
lovatiese). Ar daugelis gimnazistų 

panašiai jautraus gesto, iš ąanjo 
rgu.

glš Mhl)|amiškiais irgi nebuvo visada 
tUtainMatk laikais. Ji retokai rodosi 

negalį ii Jqs. sulaukti, 
f Širdingas motinos Vt^ritalėk Bačins- 
931 m. birželio mėnesio — štai jo

mčių bendra-

ės
». ypt» 
e, net 
cs sėt 
Miškai

"Vaikeli, neuimirik manft, ar <ai gyva ar nu- 
h kad vitada tau gero norėjau.

Negalėdama parvažiuot norg laiiką 'paraiakt

“Lietuvos” akcinės bendrovės 
direktorius nesitenkino ąauja 
savo tarnyba, ypač dėl direkto
riaus titulo praradimo. Jis vis 
lįiUkė pakėlimo, didesnio atlygi
nimo. Aukštesnių kategorijų 
tarnautojaHl buvo užinterėsuoti 
ii4 Maskvoj 'kadrų viršttifnkai. 
Tokius' jiems reikėjo1 pristatyti 
pėr Lietuvos Finansų ministeri
jos kadrtY skyriaus viršininkų, 
jad iš Mėskvos 'paskirt^ Ivano
vą. Tai buvo tipingas "Čekistas 
—' švelnus,1 saldžiai kalbąs ir 
rūsčiai veikiąs.

Jatf iš pfrmtj dtentf: jta parei
kalavo 'atleisti visus L'btfvusių 
bendrovių dirėktorids kėip bur- 
žuazljoš Atstovus, h bet pavyko 
nuo jo tu reikalaHdmų atsispirti 
įrodžius, kad jfe- kaip tos sri
ties speeialistai yra būtini. 
Maskva buvo užmteresuota ga
limai greičiau išgauti iš užsie
nio įsiskolinimus buvusios drau
dimo bendrovės, d be tų specia
listų darbas pasunkėtų, ližšivil
kintų. Ir be kito,' čia ’ būtinas 
svetimų kalbų mokėjimai. Ypač 
Finansų ministerijos (vėliau pa
vadinto Finansų komisarijato) 
kadrų1, skyrius nekentė' buvusio 
♦‘Lietuvos”' akc. bendrovės' di
rektoriaus. O šis, nieko pikto 
nenujausdamas, pasiryžo 'dhryti 
karjerą.

Lieluvoš valstybinio draudi
mo viršininkui įteikė prašymą 
paskirti jį aūkštesniom parei
gom arba įkelti jo atlygfirnmą. 
Prie pareiškimo pridėjo' platų 
shvo gyvenimo' aprkšytnę.v Vi
sai trumpai jį atpastikojant se
kė,'kad j is nuo savo

i r piari^istas,.
nį die- 
jd gy-nUbuvh marksistas, bet „„ 

veninio* aplinkybės taip-'šiliidė- 
jo/kad dėl pragyvenimo-kuda- 
rymb Šaltinių jam kaip nuosai
kiam' marksistui ' nėteko pasi
reikšti.
*■' '-Jis tUrėjo-taraautHamneken- 
•Čtamai -buržuazijai ir dėug’-nuo 
joS-titikefttėti.'Lietuvon rtapriklau 
somybės metais tarnavo4, Lietu- 
Vos banke.' čia dėl melagingų

1 įtarimų- buvo auimtaš; iš'tamy- 
boa atleistas ir tik po kurio* lai
ko jam pavyko- susirasti'tkrny- 
bą"* tekct*- draudimo •-1 bendrovėje 
♦‘Lietuva”.
-r'Pagal - jo išsilavinimą,. pagal 
jo-tarnybinįntažą ir‘pagaliau

(Nukelta'į 5 psl.)

saus sodžiaus neišmanėlė ^mergina 'ffcaip • Vientrolio 
^aakenctaolės” Veronikai'■:-desperatiškai*• muiškahdi- 
flV^i):, o — jau virš*^dvidešimties-metų, uirivereiteti- 

globoj o/ parūpimi 'dždaibio, gi' - ‘pkktef ad ' n tartie-’ rtiokslė, ilgokai' f arp* svėtimųj ų? be m amas glo
bos, gyveriahtf mtetigentė niOfteris.

* CMWdaPWpie Bčotiio 'RaTloš, tuomet buvusio 'trečia- 
frotitintako. viliojimus — atrodo ^są ltik Spėliojimai, 
,ie$kąnt,tariamo kaltiritako1. Tąrtuni kas' tyčfdttus tuos 
gAtidiis'paškUidęs, kad rtukriuptų akį nu'o kitų dalykų.

‘’Rėiaingfesnė versija; regis/yra takia. Salomėja pati, 
nekieho -neraginama ir< neviliojama,' atėjo į *Ttiečią 
Frėntą”.'<yjan*vė!iai»,bendrtmdama, ji tikrai skrodė

Daugeliui tuornel Lietuvoje Įpnkslus ėjusių būta 
gerokai sunkiau ir universitetą baigti (kih KaUrtb^oktų 
giminių nelytėjo, 6 nė Vist vargingieji ir stipendijas 
gavo). Gi paštui tarnybos ifeškbti — nesentam1 ir 
visiškai nesisekė. ‘ f

Taigi, stetiftid at^ skriaudų iŠ *A»tieš ipltakfbėknta|MtltigriBHae'*i!Wp«ti<*‘B.N<Mlai -*dgal tinrvn; Įdek ir 
jos būdas (tegalėjo būti pažeistas. į l'‘įainiylėjtisi. Bet-tas simpatizfrrtwtaic peiirėilgeėnjttaiką

A MtitaRA 1 * *«<**ta»«4lgėso timokftintrltarf. K'TfdtarjrirAriitia tik

Kiti Salo^o-^arėkterio ąteaudurtią ir&tedtogini 4BtymtaaM^j^'SŠhtytottatač«lb<H«?> IrSlW WWw*-Selo- 
“ Jtačįošveuilž«vėjimalttižeHAdgė^a«tair*b^‘Jdki(l‘kon- 

ftiktų. į
A/Apie*prof. J. Erėtą::irgi;-aifodoi'kaiboe perdėtos. 

Jd*būta ltališmo iv gyv^tytašftiosMmtfkatiMėgėjas ir 
pufti*r*iitftar?'Behjo^isa^nėt«Žėtrrntatiaif'btlin- 
kimųTiViri-matė jį nuwrtktfari nbyiint šav®> štamą — 

^IriMfeiogH’pdvydėtinii .yrMftrišimuta-prie aamij 'lMInio.

rtaMftiotainė» ŪplHMmL’j tinivenitikteW fttatau«.<pm»atatitata»)net
Xttes -op jo ąriižsdtj^Mtil^Nirinkctatata f*prbtaAWjot*pitata* 4 į

iMfaiitteftk

blaškymąsi ū|i^fn>>kiMfnti ir jos 
Tai irgi ne^tiMmiyRa’t iš mūsų fa\irttatėjfe jftii^v«iop 
šiokių ar kitdkiu Wirdies painiavoj ir jūtistiiidięŽMikii- 
timų? Tai višdl tioHnMūk kiekvfėbaPfnuntiolieMntrior 
brandinimčrtfėrililieiirf^BI* td; pknPpitIMMiia tMttnėjte 
draugavimas,^ttifMštikifnai eil£‘mė a»v^p*l
čiu įspūdingtatisiti glitintriljos h*# 
tarpiu) — bnvt) joApačios ėtria 
Pasinėrusi f 
jaunimo erdtes 
Irtųjų ______ _____________
Tad čia jtlū^ti Itakią yptiHM* trankąkgart»ŪŪ<T>e 
būtų tikslu. , | r dtamv'pietti

ūmtaTį ndįt

11
tė nei tam- tąStaMtugMi)

jt4uvftttofr&n|au-

dijttJadzė



DR. ANNA BALIONAS
AKIU, AUSŲ. NOGIU IR

Valanda* kaadie* mo 10 Ii* IB tab 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Traė 

uldaryta. Kito laika suaiiaaus.

Totofu PRospoct G-iyiT

DR. S. RĖŽIS
GYDYTOJA* K CHIRURGAS 

SIU WIST SM STARRY

tiktai aotradianiais ir penktadieniai*. 
Trečiad. ir sekmad. ofisą* uždarytas. 

R.*-: 3241 WEST 66th PLACE
Phent RBpubllc 7 7B61J

DR. C. K. BOBEUS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6.1795- arta 312495-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND. SURGEON 

2434 WEST 7l*t STREIT 
Ofisas: HEmlock 44849

ResH.t 388-2233 ‘
OFISO VALANDOS: 

Ptrmad., ketvirtad. nuo 1—4 Ir 7—0,

DR. V. P. TUMASONK

11 ™ arba GI Mite

23

Dėl

8-6196

PR6425G

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35 STREET

ir 8-8 v<L rak. i - -
Trečiad. ir sekma is uždaryta. 1

P. ŠILEIKIS? 0;P.
ORTHOPIDAS-PROTBXISTAS 
Apvalei • Protesto Mad» Bam 
dažai. Speciali poeclte kolone* 
(Arch Support*) ir t t

’■CMNIKOS LAB. 
>; Chk*pn 29TIU.

LIETUVIAU AKIŲ GYDYTOJAI

DRG.'StRMR
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

(Atkelta i* 4-to pto)

kaip imrkaūtaa ir dabar jis jau
čiami nuskriaustas, tarnybiniai

jąm.pąctoryta skriauda, būtų ati-

kitofCRMM. .

mridfrtjnai jtejfaity bttjMA.

aprašyme buvo daug audėt* pra- 
simanyto.

t Lietuvos • draudimo valdybos 
yiriintntaae Į tai jamutaakėAAd »

ėjevou.ptM 
nocr irtom

;JttuškMrų 
1 JddlškMHijiiddbG nariai tu 
rėty«uaMtaMdr skaityti savo 
yfrmga ų bū liftai a tritašky ki į

L1U
PRANEŠIMAI

dusMciiiti^iliiifH įvjtotfintra>' 
&l*Mt>vahtow.griradflO'>l d.

jiedikitoe*

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arta 776U269,

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, ras. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 Ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vaL p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

IDR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso telu Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehlll 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD>

DR. A. KAVAUONAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS < - 

2300 W. 51st STREET
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRIanųle 30281

Tel.: YArds 7-1129 
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Jr Akintą Dirbtuvė . 
756 WEST 35tfi STREET ’

vai. po pietų. Arba pagal susitaria*.

DR. ANT. RUDOKAS, 0M,
4455. Sa. CALIFORNIA^ YArds 7-73B1

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklu* ir rėmu*.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas ■ perkraustymas 

ii Įvairią atstumą. 
ANTANAS VILIMAS' 

3415 Su. Lituanica Avenue 
Tai.: FRontier 6-1 M2

n n a n K1 <?1Z * ° bnAU rioftAo

Ketvirtad><'ir Penkta<L<23-4 vaL p. p. 
ir .6—9 vaL vak.

Kitu lalint pagel-eueitarimv- -

Tel. ofiso<PR‘87773;3resL: PR 64732 

ML A, MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET ,
VaLc pirmad. ir ketvirtad. 1-4 -popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vafc- <

Ofiso tol.: HE 4-1818 arta RE 7-9700 
Rezidencijos: PR.6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS 4R CH1RURGAS 

VIDAUS UQU SPEC.
2454 WEST 71*t STREET

Priėmirto-val.: nuo 9—11 vaL ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. S 

9:00-2:00 p. p.
Trečiadieniais uždar

Phdnei NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS. <R CHIRURGAS

Room.322 i,
4039 WBST MAMMN.STRRRT ' 

CHICAGO, UJU 608NM-' 
Vatibdo*:- ktedlėh mm* 10 »ryti 
3 p. JL Vakarais: .pirmad. ir. latvi 

nuo 6 Ud 8 vto vakaro.

— Liatvvią PlUačIą AAotary Lyga 
renčia žaidimu popietę šį MAaiadieni, 
lapkričio 29 diena, 3:00 vai po pietų 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So Hal- 
Aed bt Bum geras užkando* ir kiek
viena* gau* dar gražia dovanėlę. Vi
sa* popietės pelnai skiriamai labda
rybei. Viii kviediaou atvykti ir kar
tu su moleruma gražiai praleist! po
pietę. Valdyba

Clucagos Lietuvių Našlių Draugiš
ka* klubai rengia smagų šokių vaka
rą lapkričio 28 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43 SL Pradžia 6:30 vai. vak. 
Šokiams gros G. Joniko orkestras. 
Rengimo komisija užprašo visus na
rius su draugais dalyvauti. Bus daug 
malonumo praleisti vakarą su drau
gai*. Komisija ir Valdyba

(PUTRAMENTA8)

gražiausios gėlės ir vainikai, antka-

ir patronam** * 
tBRACtoėšataS4fcLYAti>>WO

'G,WA.US«l(J
BBNMKY. MHU «MHY*A>

antims* įmetama 4 r ittoni- 
kkiitobęaWltinirrstiMiiii 
fifiHii B&toŲ >btai rsnhktaig9ktfųL4U»' jo ririia iši didesnių, 

boto, aukMųijtatofbrijų torom- ■ 
tįojito numato pąU Finansų mi
nisterija ir tokiuB rektuneaduoja 
^Maskvai, kuri taria savo lemia
mą. žodį. Tad jo įteiktas pra
šymas turi būti nukreiptos Fi
nansų ministerijai, bet šiuo me
tu nėra patogu prašyti kitos- tar
nybos, nes jis, kaip ir kiti tarnau- 
-MjaL palikti paruošti atsiskai
tymą su užsieniu. O be to, jam 
Mietų rimtai'pagalvoti apie sa
vo gyvenimo aprašymo sureda- 
gavimą. Jo pavardė plačiai Lie- 
duvof žinoma.. Ją.nėra <pamiršę 
in'‘Finansų ministerijoj. Yra 
kast gak: pakišti liėžuvj ir jam 
pakenkti. Sutarėm, > kad lukteL 
sim geresnės progos, o jia apai- 
gąlvbsiąs kaip surašythsavo gy- 
yemmo<aprašymą. Bet parašy- 
.to nesutiko atsiimti atgaL

ų' Ir taip tą reikštą bedelsiantt 
'nžMttpo nacių Vbkietijos karo 
ŽpKis j Sovietų Sąjungą per Lie- 

, tuvą.
’ 41 Dabšr buvęs akt draudimo 

bendrovės “Lietuva” ditektorius 
$ats susirado sau tarnybą. Jis 
buvo paskirtas pirmojo genera- 
linio tarėjo kas tai panašaus į 
teisių'patarėją. Buvusi jo atlie- 
tuvinta pavardė, dabar buvo pa
miršta.' PaSirašihėjo senąja ša
rvo pavardei
n Kuriam laikui praslinkus, te
lefonas. Girdžiu P. Kubiliūno 
baisą,, su kūrino omo 19M tn. 'va
saros nebuvau nei nesimatęs, nei 
pasikaUaėgęsi - Taigi; iabai nuste- 

% .touu.Katitoitakiu kkšcj0riBlėgiu
jam neįprastu balsu. Ir ’salūO! 
;man ugraria apavėjus,- įskundžia- 
pnmnvokiečiam'.kidptkojta muitas, 
4Įeria«idęą<A yiemp asavo' taroavto- 
jų, kuris dabar difba<pąąijį;,Pa* 
aata Jr pavardę^ Jo -skundas pa
duotas per f pįrmąjį<„tarėją.,.Ne
žino ką su juo daryti? Todėl 
jppęto mane. .
į j Mano, atsakymas buvotrum- 
pąąi- Pried'skundo.įteikimą .vo
kiečiams,.- įspėkite.skundėją, kad 
jQ gyvenimo aprašymas, įteiktas 
.Valstybinio Draudimo valdybai,

H

Jūs nustebsit pamatę, 
kokios natūralios spalvos 
į. DUMONT TV. 
J.. G. Talevision Coų 2517 W. 47 St.

F Rentier 6-1998 -
} . Radijai,e Fonografai)*

TOPHIt BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visoe programoft iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirtna- 
diėnto <iki penktadienis' 10—11 
vai. ryto, — Šeštadienį Ir sek
madienį nno 8:80 Ud 9:30 vaL

, ryto.
yakaruikoa:.. Pirmadieniais .7 v. v. 

T4la H Emlock 4-2413 
715V GO. MAPLEWOOD A VE/ 

CHICAGO, ILL 60827

SM ■padėjot.
itanėšten 1 gąirt><ižfci< 5 
iBiuvotatinėje.

N’hrių tarpę (yra nepasitenki- 
niinoi»kftfn)prtie4ineiiniume su-

būti/ galėjęa pgfldbti priePJIGfrjMJe' 
biliūno ir jį pidtaltinti kšip^nar' 
cių ) Vokietijeri talHnintaą4*n& 
radarbį, nacių interesam. tarawĮr“7r'”’ P’—7 

. o • a. a * oa i- sirinklme mažam būreliui te-vuaį. Sovietų Sąjunga Staliną. 
Molotovą pasmerkė ne dėl jų 
bendradarbiavime »u nacių val
džia ir slaptos sutarties panirai 
šymo, bet • už • kitas įvykdytas 
žiaurybės.

Sovietų Sąjunga dėl tos slap
tos sutarties su nacių Vokietija 
dabar teisinas, kad tai buvę pa
daryta išeinant iš savo vabity- 
<bės interesų, nes taip buvo su
sidėję tarpvalstybiniai to meto 
santykiai, kad Sovietų Sąjunga 
turėjo imtis* tokio žygio, kad ap
saugotų savo valstybės gyvybi
nius interesus.

P. Kubiliūnas taip pat nepa
miršo savo valstybės — Uetu vos 
interesutose okupaci-

nuo

Ofiso teito: CLiffeKle-4-2896

Bendra praktika, apee. JAOTIRŲ Jlpoa

NeatoinM^ilMiM^
m. vi 
koreffiModdiitetyiMif 5 V)

MLP. STRIMAITIS 
Bendra praktika Ir «hlrvi*sl|a 

specialiai. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND 
valandos

■joji

oHLYYoc am*

nc^’RRtfrfii 1

1 u

eigprae.
Nb4,rsP}\Klfcfiiiiiiisv'(. tarnau-

susirinkus buvo nutarta klubo 
susirinkimus iš sekmadienių 
perkelti į paprastus vakarus. 
Senieji nariai sakosi biją nak
ties melu vykti į susirinkimų 
ir dar vėliau po susirinkimo 
namo grįžti. Ypač į vakarinius 
susirinkimus bijosi vaikščioti 
uarėa moterys: sako baugu ir 
pavojinga namo bepareiti.

'1 Joniškiečių L. K. Klubas per 
'visų savo amžių susirinkimus 
turėdavo sekmadieniais. Teko 
girdėti nei, kad ilgametis klu
bo raštininkas, kurs labaėgra- 
žiai eina savo pareigas^ žada 
ėtsisakyti iš tų pareigų, jei 
reiks naktimis į susirinkimus 
važinėtis. Koresp.

go j cįę.savo uyeiiaMra 11 nepąs i rodė 
lietitvhjiUxpujcbtt do būta nuo- 
širdtiMiiiitiihdd/i. JdkAip ; kario

do jądrpąsttėftiifitsavocveikimu 
tar iiėtihriųjįbėfckiip įtik ’susida
rė progwgiy.ivieisa®pirmųjų įsto
jo savanerid'f įLIetuvos -organi*

Rytojaus, dienų, anksti rytą, 
fltėja į rnaoio.darbo kambarį bu- 
tyęą “Lietuvos” draudimo bend- 

vte direktorius. Netaręs svei- 
0 žodžių,) pareikalavo ati-

uotiijo gyvenimai aprašymą, 
tankiau, kad tai. įstaigos nuo- 

flavybė. Jis. gali būti atiduotas 
luokiečių okupacijos valdžiai pa

ua. Supyko. Pradėjo 
įrŠėiuotia. Atsakiau, kad nei 

Q pykčio, nei jo grąsinimų ne
ilsių pa veiktos. Tada atšlijo, 

adėjo mandagiau kalbėti, bet 
pleko nepešęs išėjo.

Ir vėl P. Kubiliūno telefonu 
Sranešimas; Skundą atsiėmė at- 

ir sunaikiiio. Kodėl? Mtfn 
epasakė. Gal užsilikęs jų gy

venimo aprašymas paveikė?
Atsakiau! gal ir taip. J i R jo 

negavo.
Tai buvo• paskutinis tarp.mu». 

dviejųąuPi'KriMliOtitiipėrištoL 
bėj imas telefonai)

K» 
e 
j.

A2I2291> l^r 4HI2M

■NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

Laidotuvių Direktoriai

TBYS MODERNIŠKO*..
▲IIUCONDmONED KOPLYOOa c.

John F. Eudeikis
— Buvusiam estų diplomatui 

dr. J. Leppik šiais metais su
kako 70 m. amž. J. leppik šiuo 
metu gyvena Švedijoje.........

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

gai tdmavo.
Kuomet . IJetuvoje įsigalėjo 

vienpartinė įsisteans ir prasidėjo 
rieėen®8> dėl valdžios)<pasidatinb 
meęiP. Kubiliūnas':buvo |trarak4 
tas į tuoe>nesusi()ratitnusiaIn'ge-< 
rų ^norų v ėdamam'sutiko t parai* 
kalanti iš prezidento vyriamy- 
bės per tvarkymai. J o būto ne po- 
litike>< o tik’držtjlsmingo kėrioi 
Jiš’nuėjo pas prėiideht# ne vien 
tik kėip pas šalies vadą, bet kar
tu kaip ir pas kėlinių pajėgų 
viršininką. Iš jo gavo užtikri
nimą, kad vyriausybė bus per
tvarkyta, niekas nebus nubaus
tos už tą žygį. O žygio būta to- 
kio, kad Kauno kariuomenės fgu-t 
la) bavo išvesta iš kareivinių ir 
paskelbta parengties stovy. Jo- 
kios kratas, jokie suėmimai.ne
buvo padaryti, bei jokiais kitais 
veiksmais nepasireikšto. Gyve
nimas ėjo normaliai ir net gy-» 
ventojai juste nepajuto kas tuo 
Arėtu vyko, tik Vėliau apie tai 
sužitiojo.

O vienok, nepaisant j visa šita, 
nepaisant į duotą žodį, P. Klibi* 
fiūiias buvo suimtas,^teistos, ka*' 
lihtas. Vokldčių oktrpacijos me- 
61 jam susidarė proga atkeršyti 7koplyčios ų' 
visiems tiems, kas reikalavo ati- 
duoti jį teisman, kės jį teisė Ir 
kitato"panidcnio.'' Dįįįa, taurus 1 
karys ir ta proga savo rankine- 
š<ttoYšė.A

Nėiftr jokit/ įrodymų; beabbėt 
ktrrių įtarimųi'kAd P. KHbilififio, 
kėip'pirmojo generatttiio tarėjo*) 
iniciatyva kas nors buvo suim* ••

tas, baustas arba jo pritarimu 
jaunimas gaudomas į Vokietijos 
saugumo dalinius arba į darbus.

Bolševikai okupantai jį pagro
bę nesudarė jam bylos viešam 
teismui, nes neturėjo už ką jį 
viešai, kaltinti. Įkišo į kalėjimą 
bėi viešo teismo^

(Pabaiga)

1 JBrfNKKORl ATSFLIWT ' 
NUO PASWDT^' IVTttUD ■ 
SKAITYK* WNA1MM»AS* ‘- 
JOSTTKim^KRlABBIASi . 

J TEISINGIAUSIAS ŽINIAI?

V'
| . JUOZAS BALTRŪNAS
į. Gyveno 2649 West - 43 Street

L Mirė 1964 m. lapkričio 25 d., 
*z:00 vai. rytą, sulaukęs 64 me- 
^tų amžiaus.
r Gimęs Lietuvoje, Ukmergės 
‘mieste.

Amerikoje išgyveno .14 m. 
: Paliko nuNčkdęj : žmonai Etii- 
gšija Lietuvoje, sesuo Veronika 

StranČiukienė, taip pat Lietu
voje ir jos Seime;- brolio duktė 
Viktė. Jiegušauakienė, jos vy
ras ir šeima, • gyvenantieji Ka
nadoje; daug kitų giminių, drau- 

ir pažįstamų.)

stovių-
papine*.

Visi. a. a. Juozo Baltrūno gi- 
rminės, draugai ir pažįstami' tiso 
»lidiiaš« kvieištadidaly vMitt) lain

4ų NuliftdųulielUK.. žmona; ,mwo;<> 
brolią -dukšieir kM f Įritinto

_ Laidotuviipdirekiorius Petras 
'iMUūnas. Tėf LA 3-3572.
m į, SĄ. »- ųųų. fe -

& Evaa»«MMum-e«»

vos
Omahijfe<«RflĄft?tt«

minėtai 
bės 
ti. 
Uau
rj lailtt 
siemjąkMti 
nas i* 
samti* 
gale

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

t 
t
t

*

s

I ?

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

STANLEY IVAN. (IVANAITTS)
Gy*an» 7008 Soutk Rockwell St. c.

Mirt 1984 m. lapkričio 25 d., sulaukęs TI metų amžiaus.

Gimęs Uetsrvųjti.
Aitorikoja išgyveno 60 metus, m
Palikti nuMdęt' poaMs Stanley Goodman. Ja žmona Lillian, dvi 
rya: Rosalia Priart* gyv. AngUM ir Viktoria Šanku ir jų šeimoa, 
1 brolių ir seaorų valkų ir jų ieimoa.
Pfflrtataaė Amtrikoa Lietuvių Piliečių Klubui.

diene 0:00 vai. ryto bus mai iš kop
imuos Mari bažnyčia, o

laidojamas Sv.* nėee. *

•t. ir paziNtann nuoNiranii
it autaikti jam paMottta|il»tarnavinr.i

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 

r z. 2533 W. 71 št STREET 
Telef.: GRovehiU €-2345-6

i 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall. 8-21Q8-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKiTt'AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

I
D



Antanas Vaitekūnas 
pakeltas į majorus R U M P A I

Elenos ir Motiejaus Vnitėkū- 
nų, gvv. It> Stiigj* St.. Brook
lyn, N. Y., sūnus Antanas M.
\ aitckūnas, larnaujųs "J A V ka
ro aviacijos ba/.i je prie West- 
over. Mass., neseniai pakeltas 
i majoro laipsnį, lai viii pui
kus atžMiiėjimas gabiam jau
nam ėiagimiui lietuviui.

Antanas ginu ir augo Brook- 
lyne, X. Y.; dar tebebūdamas 
Iii melų netekęs savo tėvo, mo
linos pastangų ir savo gabumų 
dėka siekė mokslo, 11KW me
lais baigdamas parapijinę pra
džios mokyklų su atžymi ji- 
mais. 1912 m. baigi aukštes
niųjų ii kadangi Amerika buvo 
įsitraukusi į karų prieš Hitle
rio nacius, stojo savanoriu į 
Dėdes Šamo armijų, kurioje 
ištar navo dvejus metus, ir grį
žęs kaip savanoris karo vete
ranas vėl lankė įvair ius kursus 
ir pagaliau peli jęs į New Yru
ko universitetų jį baigė 19;>1 
metais mechanikos inžinieriaus 
profesija bakalauro laipsniu.

Kar inės tarnybos ruožtu tais 
pačiais metais buvo pakeltas 
į aviacijos leitenantus, o 1957 
met;?' ’ ’ : ■ ; ■ ’ < i •
vilnos inžinierius tarnavo 
Amerikos valdžios tarnybose 
Newfound landė, Grenlandi jo
je. Floridoje ir kt. Pagaliau 
dar melus studijavo Syracuse, 
N. Y„ universitete, gaudamas 
inžinerijos magistro laipsnį, o 
dabar pakeltas į majoro ižtipsiij.

Antanas Vaitekūnas yra ve
dęs ir tin i 3 dukteris ir du sū
nus. kurie visi lanko mokyk
las ir, atrodo, kaip ir jų tėvai, 
bus gabūs žmones, pavyzdingi 
mm i ikicciai ir ger i lietuviai.

./. P.

t" — .......
LEO S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Vj W. 95th St.

srmnwmsi 
MTOHOMt

GR 64339 
GA 4-8654

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

./IV/ ii ltii'iti H' nuruome- 
h'<i 111 tianisl i m u mokvklų mo- 
kvlo|ii i iijoiiiiu koiilrrencija 
I: i a<l< <la m a l'Hkl m. lapkričio 
nu u 2<X (lit inę 9 vai. i v to, Jau
nimo namuose, .>6211 So. (.lare- 
moiit \ve., Chicago. Illinois. 
\ įsi moks tojai, dirbantieji li
tuanistinėse mokyklose ir ne
dirbantieji, mokyklų tėvų ko
mitetai, I.B apylinkių valdybų 
atstovai ir visi kas domisi li
tuanistiniu švietimu, kviečia
mi dalyvauti.

liutnių šeimos tiulius.
š. m 22 d. Vyčių salėje buvo 
suruoštos iškilmingoj jų pir
magimės dukreles Rūteles 
krikštynos, kurias atliko kun.
Stasys. Kūmais buvo E. Blon- 
tlylė ir St. Bugarevicius, o puo
tai vadovavo p. Lakas. Svečių 
susir inko per šimtų. Salė buvo 
papuošia lietuviška vėliava, o 
stalai apkrauti tai progai ir 
papročiams pritaikytų valgių 
ir gi r inių. Daktarei ir chemi
kui Bulniams palinkėta svei
katos. laimės ir gausingos šei
mos, o imažytei Rūtelei pama
tyti laisvų tėvų kraštų! B.

//. R. Petkevičius, Grane 
Savings and Loan Association, 
17 ir Rockwell St., Čikagoje, 
prezidentas, vajaus proga pa
aukojo Balfui vedamos bend
rovės vardu 50 dolerių ir dar 
pridėjo savo asmeninę aukų 
25 dol

Lietuvių Rondo nariai, 
įnešę fondo saskaiton po šimtų 
dolerių: JAV LB Melrose Park 
Apylinkė, Illinois; Vytautas 
Poškus. Rochester, N. Y.; LR 
Worcester Apylinkė, Mass.; 
Kazys ir Eugenija Gimžauskai, 

r : . io.-:;: si’ /:■ -
bijūnai, Chicago, Ill.; Antanas 
Maceika, Richmond Hill, N. Y.; 
Kazys Morkūnas, Meriden, 
Conn.; Augustas Vileniškis, 
Richmond Hill, N. Y.; Dabšys 
Aleksandras ir šeima, Los An
geles, Calif.; Vytautas Ramen
tas, Willowick, Ohio.

šovė j policininkus
Wentworth ir 13 gatvių kam

pe koks lai Calvin Winters, 33 
melų, pradėjo šaudyti į du po
licijos patrulius, ir paleidęs du 
šūvius, bet nepataikęs, ėmė at
sišaudydamas bėgti, bet buvo 
kitų policininkų užkluptas, su
žeistas ir suimtas 45 St. ir Prin
ceton Ave. kampe.

Kitas tame pat rajone suim
tas Donald Fisher, 30 metų, 
grasinęs nušauti .žmonų ir 2 
metų dukterį. Policija jį suėmė 
tik po apsišaudymo ir įmetus 
į jo butų dvi ašarines bombas.

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■B 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS

GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
U KAVALIAU8KI1N8

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

■ . ■ . , i— ....... ,.,i

SIUNTINIAI | LIETUVĄ — MAISTAS IR MSSOS PRODUKTAI 
licanzl|uota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP. 
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Ha Is ted SL, Chicago 8, BL Tel CA 5-1884 
2439 W. 69 SL ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, III. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS liPARDAVIMAS medžiagų Ir visu kitu Lietuvėlė pegeldau- 

įamv prekių žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mažinės, skalbimo molinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai Ii Europos Ir Sov. Sąjungos sandėlių. 
, Vedėjai ■. Ir V. ŽUKAUSKAI

Susivienijimo Lietuviu Amerikoje 301 kuopos pirmininkas Stepes Paulaus
kas, teikia kuopos steigėjui Kaziui P. Deveikiui adrese su *>>V dalyviu para
šais. Deveikis minėjo savo 75 moty gimimo sukaktį. Paveiksle sėdi dvi 
Deveikienės, sukaktuvininko Kazio žmona ir |o brolio žmona. Nuotrauka 

V. Reivyčio.

ALT-o pranešimas
š. m. lapkričio 13 d. Chica- 

goje ALT Biure posėdžiavo 
ALT Valdyba. Buvo išklausyti 
pirmininko L. Simučio ir Fi
nansų sekretoriaus J. Talalo 
pranešimai apie nuveiktus 
darbus nuo metinio ALT su
važiavimo ir apie finansinę 
padėtį.

Sekančių metų kadencijai 
buvo pasiskirstyta valdybos 
narių pareigomis: pirmininkas

L. šimutis, pirmasis vicepir
mininkas — I)r. P. Grigaitis, 
vicepirmininkai — T. Blinstru- 
bas, P. Dargis, Dr. K. Drauge
lis, A. Rudis, Dr. J. Valaitis; 
sekretorius — E. Bartkus, pro
tokolų sekretorius — Dr. VI. 
Šimaitis, iždininkas M. Vai- 
dyla ir Finansų sekretorius — 
J. Talalas.

Buvo svarstytas sekančių me
tų Vasario 16 d. paminėjimų 
Amerikos lietuvių kolonijose 

. ir- - . !•, •: e i.:," ’? pla
nui išdirbti sudaryta komisi
ja: T. Blinstrubas — pirminin
kas, Dr. VI. Šimaitis ir J. Ta
lalas. Taip pat apsvarstyta 
ALT metinio suvažiavimo re
zoliucijų vykdymas.

Tuo tikslu sudaryta doku
mentacijos komisija: Dr. P. 
Grigaitis — pirmininkas, E. 
Bartkus ir Dr. J. Valaitis.

ALT finahsų telkimo ir pla
navimo komisijos pirmininku 
išrinktas ižd. M. Vaidyla.

Santykiams su Amerikos val
džios ir kt. organais bei ame
rikiečių organizacijomis plėsti 
(Public Relation) komisijos 
pirmininku išrinktas A. Rudis.

Sėkmingesniam darbui ko
misijos pirmininkai pasikvies 
į pagalbų jų (pasirinktus as
menis. ALT Hiuras

Ričardas Butkus

EstŲ archyvas
Australijoje, Sydney mieste 

jau 13 metų veikia Estų Archy
vas. Jo uždavinys — rinkti pa
saulyje pasirodžiusius leidinius 
estų kalba ir Estiją liečiančias 
knygas ir kt. svetimomis kal
bomis. 1964 m. rugsėjo mėn. 
Archyvo rinkiniuose buvo 3295 
didesnės apimties leidiniai, jų 
tarpe 1173 mokslo veikalai. 
Mažesnių spaudinių (brošiūrų, 
lapelių, spaudos iškarpų ir kt.) 
arcyve buvo 7200. Archyvas 
turi rinkinius 262 išeivijoje pa
sirodžiusių periodinių leidinių 
estų kalboje ir daugiau kaip 250 
leidinių svetimomis kalbomis, 
kuriuose rašoma apie Esti jų ar 
paskelbti estų straipsniai. Ar
chyvas dar renka gaidas, plokš
teles, magnetofono juostas, fo
to nuotraukas (jų turima dau
giau kaip 4200) ir diapozityvus.

(E)
VISI LIETUVIAI, KAIP PAVIENIAI, 
TAIP IR ORGANIZACIJOS, DRAUGI- 
JOS — PAREMKITE SAVO AUKO
MIS “NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUJIENŲ* TOBULĖJIMĄ.

DOVANŲ SIUNTINIAI
Ii Chicago* tiesiai į Lietuvą siunčiami siuntiniai. Taip siuntėjai daug greičiau gauna ir 

pigiau kainuoja. Siuntinių didelis pasirinkimas: Akordeonai, siuvamos bei rašomos mali
nus. pianinai ir kitokios prekės. Visokiais siuntinių reikalais kreipkitės | lietuvių kompaniją

WORLD PARCEL SERVICE C0.
2715 W«rt Tirt Street Chleace, minėta Td. 471-1214

6 Z NAUJIBNM, CHICAGO A ILL. - FRIDAY. NOVEMBER Tf, 1994

SEPTYNEW MFT\I
I GINTARUI

Jūros skautų akademikų kor
poracija "Gintaras" šių melų 
lapkričio mėnesio 21 dienų Či
kagos Jaunimo Centro didžio
joje salėje atšventė savo sep- 
tynerių metų gyvavimo su- 

. kaklį.
Tuja proga įžodį į senjorus 

davė: Daiva Marčiulionytė. 
Jonas Domanskis, Raimundas 
Kazlauskas, Ričardas Mačiulis, 

’ Eugenijus Balčiūnas, Kęstutis 
Eidukonis, Jonas Tamošiūnas, 
Vytautas Miklius ir Rimas Mar
cinkus. Bent keturi nariai buvo 
priimti į korporacijų junjorais.

Jūrų skautų vyriausias skau
tininkas ir jūrų skautijos gar
bės gynėjas Vytautas Čepas, is
torikė prof. Vanda Sruogienė,

Ričardas (Diek) Butkus pri
pažintas geriausiu Illinois fut
bolininku. Jau antras metas 
lietuvis žaidi jas galina šių gar
bę. Pirmadienio naktį Cham
paign, III., miestelyje įvyko 
46-tasis metinis Rotary klubo 
banketas, kuriame Butkus bu
vo pripažintas geriausiu bėgi
ku ir vertingiausiu žaidėju.

Diek Butkus žaidė kartu su 
kitais Illinois žaidėjais prieš 
Michigan futbolininkus. Illinois 
laimėjo, ir visi pripažįsta, kad 
Butkus daugiausia prisidėjo 
prie šio laimėjimo.

Chicago "Tribune” paskel
bė, kad Butkus dar gali gauti 
ir šio laikraščio sidabrinį tro
fėjų. Kandidatais į šį trofėjų 
gali būti lik lai labai pasižymė
ję žaidėjai.

Ričardas Butkus yra 21 me
lų amžiaus jaunuolis, čikagie- 
tis. Jis baigi Vocational aukš
tesniųjų mokyklų ir sėkmingai 
studijuoja universitete.

Geriausias 1964 m. žaidėjas
XEW YORK, N. Y. — čika- 

gietis Diek Butkus, Illinois 
centrinis žaidėjas, pripažintas 
geriausiu šių metų kolegijų 
futbolo žaidėju. Nutarimų pa
darė Amerikos Football Co
aches Association nariai.

šiai organizacijai priklauso 
futbolo instruktoriai ir lavin- 
tojai. Jie gerai pažįsta kiek
vienų gabesnį žaidėjų. Futbolo 
sezonui einant prie galo, jie iš
rinko geriausius šių metų žai
dėjus.

Iš kelių tūkstančių šiais me
tais žaidusių futbolininkų, inst
ruktoriai atrinko 12 geriausių. 
Diek Butkus pateko ne vien į

dailininkas Algirdas Kuraus- 
kas ir ekonomistas Algirdas 
Titus Antanaitis buvo pakelti 
Korporacijos “Gintaro” garbės 
filisteriais. Tąja proga visi jie 
(išskyrus skautininkų Čepų, 
kuris negalėjo į programų at
vykti) tarė padėkos ir įverti
nimo žodžius.

Korporacijos “Gintaro” se
nosios valdybos pirmininkas 
Liudas šlenys pasakė atsisvei
kinimo žodį, iškeldamas val
dybos atliktus ir užsibrėžtus 
darbus ir perduodamas vairų 
naujai valdybai, kurios pirmi
ninku yra Gintaras Rėklaitis.

Po prasmingų ir įspūdingų 
ceremonijų įvyko vaišės, kurių 
metu korporacijų sveikino: 
Dr. Algirdas Aglinskas ir Dr. 
Gediminas Balukas (garbės fi
listerių vardu), ir Rimantas 
Karaliūnas (skautų korporaci
ja “Vytis”); buvo pristatyta 
nauja valdyba, kuri susideda 
iš Gintaro Rėklaičio (pirm.), 
Andriaus Aglinsko (vicepirm.), 

■ r-r ės 1 Inžeiknitė*-- (sekr.). 
Gintaro Naudžiaus (laivūnas) 
ir Raimundo Kazlausko (tė
vūnas).

Jaunimo Centro šeimininkas 
Tėvas J. Kubilius, irgi “Ginta
ro” garbės filisteris, paskaitė 
įžanginę maldų.

Vaišės praėjo malonioje ir 
jaukioje nuotaikoje. Buvęs

— Švedijoje veikia komite
tas, kurio tikslas atžymėti 80- 
sias žymaus estų diplomato ir 
kovotojo dėl Pabaltijo laisvės 
Kaarel R. Pusta gimimo meti
nes. Komiteto sudėtyje yra ne 
tik patys žymieji estų išeivijos 
veikėjai, bet ir žymūs Prancū
zijos mokslininkai bei aukštie
ji karininkai. Komitetas numa
tė išleisti specialų leidinį “PRO 
BALTICA — Pour la libertė 
de la Baltique”. Žymusis estų 
diplomatas yra miręs šių metų 
gegužės mėn. Madride. “Mitteil- 
ungen aus baltischem Leben” 
(nr. 3) praneša, kad šiais me
tais Stockolme pasirodė Pūstos 
atsiminimų estų kalba pirmasis 
tomas — jis apima laikotarpį 
nuo 1918 iki 1940 m. rudens.

(E) 

geriausių žaidėjų eiles, bet jis 
pripažintas pats geriausias 
centrinis lošikas iš visų žai
dėjų. Kito tokio gero Ameri
koje nėra.

Subankrutovgė Tskm btznkHuz BIIII* M Dalia* totem*. | totemo 
potodj atojs Ir ORMArtol* Mmterlmn tova*. JI* negali augmH, 

kol* k attoto retoko | tokia* «M*I** ginklo*.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALI RIM 88TATS FOR SMB
Nimol, towto —■ Pardavimui Nomil, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė jima is.

Dėl visą inžormsdjų, kreipkitės | 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentss

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

2 BUTŲ MEDINIS. 4S p. lotas, nau
jas gazo šild , du dideli po 4 kamb. 
butai. 3 blokai nuo Marquette Parko. 
$15,900.

2 BUTŲ MŪRAS 6 ir 5 kamb., 
gazo šild., ir iild. beismontas, netoli 
mūsų. $22,000.

DIDELI: 8 KAMB. MŪRO REZIDEN
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo Mar
quette Parko. $21.500.

300 DOL. PAJAMŲ MĖN., ir sau 
luxus butas, gazo iild., garažas, arti 
ofiso. $33,000.

m AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 5 kamb., 
moderni virtuvė, karpetai. 37 p. lotas, 
šalia garažas, Marquette Parke. — 
$23,900.

10 METŲ MŪRAS, 7 kamb., 4 mieg.. 
2 vonios, smagus butas prie Nabisco 
$25,000.

BRIGHTON PARKE 7 kamb., nau 
jai ištaisytas medinis, gazo šild., mo
derni vonia, aukštas beismontas, nau
jas garsias. $11,700.

GBŪ3VAS 3 BUTŲ MŪRAS, 300 dol 
nuomos mėn. Br. Parke. $28.800

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 4 kamb., 
gazo šild,. 46 ir California. $14,000.

7 METŲ 5^ kamb. MŪRAS, vienas 
stiklinis kamb., platus lotas, garažas, 
83 ir Kedzie. $24,000.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 ir 3 
kamb., naujas gazo šild., sausas rūsys, 
naujas garažas. Marq. Parke. $15,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

6 KAMB. MŪRINIS, IK vonios, mo
derni virtuvė, gazo šild., garažas, arti 
62nd ir Kedzie, tik $18,500, turite pa
matyti.

2 BUTŲ šviesių plytų mūrinis, 
2x5 kamb., 3 mieg., alyva ir karštu 
vand. šildomas, arti 62nd ir Pulaski. 
Tik $35,500 arba pasiūlymas.

EVERGREEN PARKO ir Oak Lawn 
apylinkėj turime didžiausią pasirin
kimą įvairaus dydžio namų, ypatin
gai turime naujausių, plačiais skly
pais, su 2 voniom ir visais patogu
mais.

2 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
modernios vonios, gazu šild., garažas, 
žemi taksai, arti įstaigos. Tik $28,200.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — $12,500

ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu
kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga
zo šiluma.

$1,000 ĮMOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskiros šil
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale
tas. Pilna kaina $17,000.

ŠA TAS REALTY 
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, ILLINOIS 
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS RĘAĮu ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh

ton Parke. $13,900.
MŪRINIS, 2x4 Ir 2 kamb. rūsy, 

Brighton Parke, netoli naujos bažny
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, $23,500, 
Brightoz Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

MŪRINIS 8 butų, geras, pigus, ge
ra vieta. Paul, PR 8-6916.

RINTING IN GBNIRAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5>4 kamb. butas, 
2-me aukšte, garažas. $80.00 mėn. 

Tel 776B430

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
2 miegamieji, priims šeimą su vai
kais. Tel. 247-0370, skambinti po 
5:30 vai. vak.

MOTERIAI Išnuomojamas šiltas 
šviesus kambarys pas moterį- Skam
binu FR 6-2269.

HILF WANTIO — MALI

REIKALINGI DARBININKAI
Patyrę prie įvairaus dydžio įrankiams 
gaminti mašinų, prie automatinių ir 
prie liejimo mašinų. Geras atlygi

nimas, įvairūs priedai.
Unijai priklausanti dirbtuvė.

MOTOR A MACHINERY 
CASTING CO. 

7743 W. DAVISON 
DETROIT, MICHIGAN 48238

REIKALINGI
♦ -Punch” preso operatoriai
♦ Nituotojal

461040

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI 
PARDUODAMAS 

RESTORANAS “GAIVA” 
3206 So. HALSTED STREET

BUR.DBRS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remonto*

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senos v1 
sų rūšių namo apšildymo pečius tf 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius b 
stogų rinas (gutters). Darbas aUie 
karnas greit, sąžiningai Ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Tunu leidimus dirbU mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas 2 u tau s k a s

HEATING A SHEET METAL
4444 So. Western AveM Chicago 9, m.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius Ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAI. CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, DI. 
Ofiso teL 277 -1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 64412 
ir

VICTOR SKADE — ST 88272

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu- 

izius ir iBiepam 
tam naudojimui; 
&Mreikta d«yU.

■to, “tuckpotnting? ir cemento 
dtp?LNAI APSIDRAUDĖ Darbas ga
rantuota*. Nemokamas (kainavimas.

Atidarą visą laiką

LA 1-6047 arba RO 2-8778

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

„ ir pilnai ji garantuoja.


